MIN!STERE Direction de la
3’;‘- INTERIEUR modernisation et de
Hyell I'administration territoriale

Bilan social 2019
des
directions départementales
interministérielles




SOMMAIRE

| - Les directions départementales interministérielles ............vevrcrorsesessneess 5
1.1. Organisation et missions des 230 DDI S4Rbuenern e nerr e SRR R SERE 4S8R R RS RS R SR ORI N MO A AR e eRO R RO E RS 5
l.2. Moyens de fonctionnement des DDI - Crédits du Programme 333........ccocereresmmmesmsssisresssssensssnes é

Il - Le personnel des directions départementales interministérielles............ 8

1. Eléments de MéthodOIORIE .........ccrermmrrermerminessessnisnsssssssmressemsseseassesessorens erssesasssninines e e 8
I1.2. Présentation globale des effectifs et des plafonds d’emplol N DDI .........cc.couesmmsemssmmereesissssessmmnes 8
I1.3. Origine ministérielle des personnels en Poste €N DDl ... ciereeecererecereesarsresssssmamsseressarssssssmssssessosee 10
3.1, Evolution des effectifs et des plafonds d’emploi au regard de Forigine ministérielle ................ 10
3.2. Répartition des effectifs des DDI par origing MINIStEMEIIE ............coonmemerereesreressenerosssmserersesseaseseees !
li.4. Détail par type de DDI des effectifs physiqués ...................... 4 PE At TR R SRR B b0 b e e et e n RS 11
4.1.  'Répartition FemMmME/NOMME ... ss s eesseesseseasssesssssmesssssesaesenns 14
IL5 Répartition des effectifs physiques par Statut ...........cooomvoevsmenee O 15
1.6, Répartition par catégorie des aEENtS N DD ...........cuumrumiminessssemsmsrerssrerssessssssosssnsssesssssesssssses 16
I.7. Pyramide des 8ges.......... . LRI O A e A oA R RR R4 B4 b e emar e ar e PR SRR SR 1S 18
7..  Pyramide des 8ges par type de DDl ....ovoooorcn.. RSNSOI |
7.2, Pyramide des ages par catégorie ..........uweenessesnesnrsnnens R, 21
11.8. TEMPS A& LrAVAIL ... st stisse e semsssms st b b srssssssessss s s smssostos e ssss B bebebn s enmssensene 22
8.1  Quotité de travail...........ccornniieinsinnermseseneensesesrens s arannne OO 22
B.2.  ULIlISAtION du CET....ccicicsessisisininnnmercenssssmostssmsssssasssosssssssssesesssssasrsossnsorssessssosssessrens SR,
8.3. Télétravail ......covmmrmmrcrnrnrrimennseseesmenses ; .
B4, MOUVEIMENTS SOCIAUX ovtuiiiissieescercssncssssessmmssmansssssssarsossssosssssssioss sossesssssssssssssssosasessessmseraseressssssossssestorossnonss 24
8.5. Absences liées 2 la famille — Congés de Paternité.......emmmemmrmmsisisisseeersees: 24
11.9. MOUVEMENTS @ PEISONNEIS.........ccoeccsiissiterenninnn s messsn s ssssessossasssissossssemssereserseeesserssassessesssrmssostonsssassssn. 24
9.1, PErsONNEIS tIUIAINES .....ccccvrcruermrremsressssess s sssssssnsssessssoresseeessrsersseorssssssssesesesmones s S 24
9.2,  Personnels CONractuUels.............vmnmrsmersmssconsesssmnsssssssssensossssens . 27
1110 ENCadrement INT@rMEMIAINe. ..........c.cceesommmmmsssssscsssssssissnssessesesstsssassss st atssss s ssssess s sssssssesssnssessenee 27
101, Cadres iNterMEIAITeS .....ccouumemsioniemmmrmssrsns s ssessssasessesssesesssosesssssssstsnmsreessressssssonent 27
lll - La formation........ €hesureesats i ne s taa e sssent arasat saenesnaseenssnermnssRnT R naTasnaass vessnsenes 28
1.1, Cadre d'intervention de la DMAT en mati&re de formation ... R 28
111.2, Autres prestataires de fOrmMation........ i ettt ssessesssessseseseosesessssent 28
11.3. Données disponibles SUr 1a FOrMAation ... s 29
3. Pilotage des crédits formation sur le programme 333 ........cccriieens . P,
3.2,  Suivi de la formation locale........c.coccvnnnrconisanias N RO b e R ER R B 29
1.4, ACCOMPAGNEMENT & |2 PriSE 08 POSTE ..ovveuceuereussreiens s st masssesoesessssessssssssesseossasesssrsssssessessmesssmsssssosens 30
4.  Prise de poste pour les directeurs et directeurs AAJOINLS L.ovviiriirescemrssms st ssesssssnes 30
lIL.5. Accompagnement managérial complémentaire de la direction. ... w30
II.6. Formation individuelle des directeurs et directeurs adjoiNtS......u...cecumecrsomesssmsersossesssresmssesseassans 31
l1l.7. Formations dans le cadre du programme d’amélioration participative des processus opérationnels
(APPO).....eoceerervssss e snsssssesedmsmss s sesss s abss 008481008040 B R4 0 R R AR SR 1 B4 R0 R4 o e e A e e 31



IV - Santé, sécuritd et conditions de travail.......cccecrmerrereccenericinsnnesissiees voreee 32

IV.1. EIEMeNts réglementaires.........comsimmmm s s S 32
IV.2, Acteurs et instances de |2 prévention ... sen s et 32
2. Conselllers et assistants de Prévention ... s 32
2.2, Médecins de prévention ... (et e e m e n bbb s s s en e e e AR SR SRR s BRRERE 0881808 35
2.3. Comité d’hygigne, de sécurité et des condutlons de travail (CHSCT) ....ccccninnecscnnmmeisiansnssniensnes 38
24,  ABENTS...cnemsssss s - “ T, A2
2.5. Inspections en santé et sécurité au travall............cvrcnnmm s ———————————————— 42
IV.3. Registres, programmes et documents........ . SIS ete s s e enR e eR e b e 43
3.1.  Registre santé et sécurité au travail (SST) ... sg .. A4
3.2. Registre des dangers graves et imminents (DGI) et mise en ceuvre du droit de retrait.............. 45
3.3. Document unique d'évaluation des risques professionnels {(DUERP). we
34. Bilan annuel général de I'hygitne, de la sécurité et des conditions de travail (BHS).........cve..... 47
3.5. Programme annuel de prévention des risques professionnels et d’amélioration des conditions
de travail (PAPRIPACT) et les plans de prévention spacialisés....... .. 48
3.6. Bilansocial. werssenst s e asbasentssnen 50
3.7.  Prévention des risques psychosoclaux (RPS) et des wolences sexistes et sexuelles au travail .50
IV.4. Congés maladie, maladies professionnelles et aCCidents.........wummmm s 52
4.1.  Congés maladies : maladie ordinaire ({CMO), longue maladie (CLM), longue durée (CLD) .......... 52
4.2, Maladies professionnelles..........cmmmmmnnn, O 56
4.3  Accidents de SErviCe.....mmmmmimmmmsnisismieussn R 57
44  AcCIAents e trael ...t s s s s e e R S s 0 58
IV.5. Indicateurs santé et sécurité au travail SPECHIQUES ...t ransncss s smsnen s snsnsnsssss s s sasassssasesanenens &0
51. Taux d'absentéisme pour raison de santé et ses effets en termes d'ETP...........cccouerereere. - 60
5.2. Taux de fréquence et de gravité des accidents de service et de trajet ... 62
53. Actes de vidlences physiques et verbales envers le personnel. PN 63
5. V- Sanctions disCiplin@ires ... 66
V.1 REGIEMENEALION ...t crme s snsn s e e se st srssns seseseseses s en snssessasannsnsnsmsnonsesesesesmsms s e smn e b ds b BRI RS RS RS SR R A 86
V.2. Sanctions disciplinaires du premier groupe et leurs volutions..........cuuuimimnnnannmmmonmsis 46
V.3. Focus sur les agissements sexistes et les violences a caractére sexvel au travail.........cccvenennee. R 68
6. VI —Dialogue SOCIal ..ccciririnseessisnisensnisnisnisnmsnisnisisnsssessssmosssssansssenss 69
VI.1. Comité technique des 0] o] (RN 69.
VI.2. Comité d’hygiéne, de sécurité et des conditions de travail des DD ... 49
V1.3, Concertation infOrmMelle......... s s s sars s s s serssssasesentarsassses 70

V1.4, Comités techniques dans 185 DDl...........cuuuuiiiimmimimmiis s s O



Avant-propos

Conformément au décret n® 2011-184 du 15 février 2011 relatif aux comités techniques dans les
administrations et les établissements publics de I'Etat, en son article 37:

«Les comités techniques recoivent communication et débattent du bilan social de I'administration, de
I'établissement ou du service auprés duquel ils ont été créés.

Ce bilan est établi annuellement. Il indique les moyens, notamment budgétaires et en personnel, dont
dispose ce service et comprend toute information utile ev égard aux compétences des comités techniques
énumérdes 3 l'article 34.»

Ce bllan social des DDI retrace, pour I'année 2019, les données relatives au périmétre des directions
départementales interministérielies (DDI).

Le contenu intégre les dispositions de I'arrété du 22 décembre 2017 portant modification de I'arrété dv
23 décembre 2013 fixant la liste des indicateurs contenus dans le bilan social, dans la limite des données
connues pour le périmétre des DDI, au niveau local ou national.

Il comprend les données relatives 4 la santé et la sécurité au travail en application de I'article 3-1 du
décret 82-453 du 28 mai 1982 modifié relatif & 'hygiéne, & la sécurité du travail et la médecine de
prévention dans la fonction publique de I'Etat, ainsi que les quatre indicateurs’ dans le cadre de la mise
en ceuvre du protocole d'accord cadre relatif 4 la prévention des risques psychosociaux (RPS) signé le 22
octobre 2013. Ce bilan global est présenté par le ministre de I'action et des comptes publics devant la
Commission centrale d'hygiéne de sécurité et des conditions de travail (CCHSCT) du conseil supérieur de
la fonction publique de I'Etat (CSFPE).

Le bilan social de 2019 se base sur des informations collectées d'une part, auprés des secrétariats
généraux des ministéres dont les missions sont portées par les DDI, et, d’autre part, auprés de ces
derniéres via le logiciel d’enquéte « Sphinx déclic » qui permet la dématérialisation de celle-ci.

Cette année, I'ensemble des 230 DDI ont répondu & |'ensemble des questionnaires. Les équipes de la
sous-direction de I'administration territoriale & la direction de la modernisation et de I'administration
territoriale du minist2re de I'intérieur remercient 2 ce titre I'ensemble des participants pour leur travail
dans le cadre de la réalisation de de bilan social.




| - Les directions départementales
interministérielles

1.1. Organisation et missions des 230 DDI

Services déconcentrés de I'Etat & caractére interministériel, les DDl mettent en ceuvre les politiques
publiques au plus prés des territoires, sous I'autorité des préfets de département.

La circulaire du Premier ministre n°6029/SG du 24 juillet 2018 qui engageait le chantier de transformation
de |'organisation territoriale de I'Etat prévoyait, notamment, que la gestion administrative des DDI soit
transférée, des services du Premier ministre au ministére de |intérieur. Ce transfert a été rendv effectif le
1°" mai 2019.

Depuis cette date, les DDI sont gérées administrativement par la direction de la modernisation et de
'administration territoriale (DMAT) du ministére de l'intérieur.

Chaque département? métropolitain comprend :

-+ une direction départementale des territoires {66 DDT) ou une direction des territoires et de a
-mer (26 DDTM}) lorsque le département est bordé par la mer ;

+ une direction de la cohésion sociale (42 DDCS) et une direction de la protection des populations
(50 DDPP);

» dans les départements de moins de 400 000 habitants ou sur certains territoires, en raison
d’enjeux particuliers, une direction départementale de la cohésion sociale et de la protection des
popvlations (46 DDCSPP) se substitue & la DDCS et la DDPP.
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1.2. Moyens de fonctionnement des DDI - Crédits du programme 333

Le programme 333 « Moyens mutualisés des administrations déconcentrées» a été créé en loi de
finances pour 2011 afin de traduire, dans Forganisation budgétaire de IEtat, la mise en place des
directions départementales interministérielles d‘une part et le portage par un programme unique des
dépenses liées & Iilmmobilier pour I'Etat occupant d’autre part. En 2019, il a été transféré sous la
responsabilité du ministére de I'intérieur.

Depuis 2013, le programme comporte 3 actions: l‘action 01 portant les crédits dédiés au
« Fonctionnement courant des DDI », l'action 02 portant les crédits dédiés aux « Loyers et charges
immobiliéres des administrations déconcentrées » et I'action 03 regroupant les « Emplois déconcentrés
des services du Premier ministre ».

Svite aux élargissements successifs survenus en 2016 puis en 2017, I'action 01 porte les crédits dédiés au
fonctionnement courant, non seulement des DDI, mais également des directions régionales sous
lautorité des préfets de région. A ce titre, elle couvre les dépenses d'équipement (véhicules, matériel
informatique et de téléphonie, mobilier de bureay, etc.), de fonctionnement (fournitures, maintenance,
entretien, nettoyage, gardiennage, etc.), de formation (hors formation « métiers ») et de déplacements.

Sur le périmétre des seules DD, les dépenses globales de fonctionnement (hors exécution au titre des
projets portés dans le cadre du plan d'investisserent d'avenir (PIA) augmentent en 2019 de 9,6 % par
rapport 4 2018.

La moyenne de 'ensemble des dépenses de |’action 01 correspond aux exécutions réallsées par chaque
UO de DDI. Pour information, en 2019 comme en 2018, des dépenses de fonctionnement courant ont
également été exécutées sur certaines UO mutualisées en région, et sur FUO hors titre 2 du BOP central,
représentant 217 €/ETPT.

Dépense moyenneglobale - Action 01

3100€ —
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2B00D€
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2600€

2500€ —

2400€ e
2300€
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DDCS P333 D[P)BC:BPP DDPPP333 DDTP333 DDTMP333 Ensemble

m€/ETPT201B 2598 € 2632€ 2372€ | 3074€ 2970€ 2839€
mE/ETPT 2019 2871¢€ 2886€ 2752¢€ 3509¢€ 2911€ 3112¢€

Source : restitution CHORUS + plafond d’emplois en ETPT suite 3 I'enquéte SDAT

Les dépenses de fonctionnement courant au sens restrictif (activités: téléphonie/réseaux, frais postaux,
équipement, fournitures de bureaux, réceptions/séminaires, communication et autres dépenses de
fonctionnement courant) restent identiques entre 2018 et 2019, 3 859 €/ETPT.

La moyenne de I'ensemble des dépenses de fonctionnement courant correspond aux exécutions
réalisées par chaque UO de DDI. Pour information, en 2019, des dépenses de fonctionnement courant
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ont également été exécutées sur certaines UO mutualisées en région ainsi que par I'UO hors titre 2 du
BOP central, représentant 23,50 €/ETPT pour ce type de dépenses, contre 19 €/ ETPT en 2018.

1300€
Dépense moyenne de fonctionnement courant
1200€
1100€
1000€
900€
800€
L
600€ = 5 J
DDCS P33 pDascsa' DDPPP333 = DDTP333 | DDTMP333 | Ensemble
|mE/ETPT2018  992€ 7206 | 62€ 918€ = 938¢€ 850€
mE/ETPT2019)  973€ 664 € '673€ 1022¢€ 773¢€ 859€

Source : restitution CHORUS + plafond d’emplois en ETPT suite a 'enquéte SDAT



Il - Le personnel des directions départementales
interministérielles

I.1. Eléments de méthodologie

Les données commentées portent sur les plafonds d’emplois notifiés aux services en ETP(T) ainsi que sur
les effectifs physiques.

Deux sources ont été utilisées :
¢ Plafonds d‘emplois (en ETPT ou ETP en fonction de I'origine des données ministérielles), issus
d'une enquéte réalisée aupras des secrétaires généraux des ministéres dans le cadre des travaux
relatifs au bilan des dialogues de gestion du périmétre de I'administration territoriale de IEtat.

o Effectifs physiques et équivalents temps plein (ETP), & partir de données issues des systémes
d'information relatifs aux ressources humaines transmises par les ministéres et les DDI {données
av 31/12/2019). Les variations d'effectifs physiques & une date donnée s'expliquent, en partie par
des vacances de poste frictionnelles et également par des variations saisonniéres (des
renforcements ponctuels liés & des politiques publiques dédides). L'extraction concerne auss|
bien les personnels titulaires que non titulaires quelle que soit la durée de leur contrat.

Définitions :
* ETPT (équivalent temps plein annuel travaillé) : unité de décompte dans laquelle sont exprimés les
plafonds d'emplois ou les consommations de ces plafonds. Ce décompte est proportionnel 2

I'activité des agents, mesurée par leur quotité de temps de travail et par leur période d’activité
sur I'année ;

» ETP {équivalent temps plein) : prend en compte la quotité de travail mais pas la durée d'activité
dans I'année. Il donne les effectifs présents & une date donnée, corrigés de la quotité de travail ;

s Effectifs physiques : correspondent aux agents rémunérés & une date donnée, quelle que soient
leur quotité de travail et leur période d'activité sur année.

11.2. Présentation globale des effectifs et des plafonds d’emploi en DDI

Au 31 décembre 2019, le périmétre des DDI rassemble 25 928 effectifs physiques (27 123 en 2018) et
24 638 ETP {25 137 en 2018) répartis au sein des 230 DDI.

Effectifs physiques Plafonds d'emploi
31112/2018 | 3111212019 :‘f.‘;;,“‘z'g,': 311122018 | 311122019 E?o'.l";;;’s"’
DDCS 2482 | 2286 7,89% 2397 | 2258 -5,79%
DDCSPP 3549 | 3435 3,21% 3 309 3190 3,59%
DDPP 3971 3900 1,78% 3835 | 3685 3,91%
DDT 10686 | 10080 -5,85% 9649 | 9547 1,05%
DDTM 6435 | 6247 2,52% 5947 | 5948 0,01%

27123

____]‘ota-l

-4,40% 25137 24638 -1,98%

Les données sur 2018/2019 connaissent des variations notables en fonction du type de DDI, les DDCS
étant les plus impactées par les baisses, en effectifs physiques ainsi qu’en ETP.
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Plafonds d'emplois 31/12/2019

da.

DDCS = DDCSPP = DDPP » DDT = DDTM

oti

Type de DDI Nombre ::1?::":'; effectifs Nombre moyen en ETP
DDCS 54 54
DDCSPP 75 69
DDPP 78 74
DDT 152 154
DDTM 240 229

1.3. brigine ministérielle des personnels en poste en DDI

Effectifs physiques Plafonds d’emploi

nzj20i8 | 3inzj2ote| RN | sirza0te | snzjaone | Geeveens
MCAS | 2802 | 2553 8,89% 2636 | 2552 3,20%
MEF | 1696 | 1679 1,00% 1755 | 1643 6.81%
MAA | 6811 | G663l 2,64% 6407 | 6205 8,25%
MTES/MCT| 13426 | 12444 731% 13098 | 11999 2,15%
MI 1905 | 2168 13,81% 765 | 1767 56,7%
SPM 483 453 6,21% 476 472 0,84%

Total 27123 24 638

La baisse globale de -4,40% des effectifs physiques est principalement due aux baisses des effectifs dans
les ministéres chargés des affaires sociales (MCAS) et de la transition écologique (MTE). Le ministére de
I'intérieur (MI) a en revanche vu ses effectifs physiques (+13,81%) et son plafond d‘emploi (+56,7%)
augmenter, pour I'année 2019, grice, notamment, au rattachement & ce ministére des personnels en
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charge du permis de conduire : inspecteurs du permis de conduire et de la sécurité routiére (IPCSR) et
délégués au permis de conduire et 4 la sécurité routiére (DPCSR).

Pour rappel, les programmes budgétaires suivants sont portés par les ministéres en DDI :

» Ministéres chargés des affaires sociales (MCAS) : programme 124 « Conduite et soutien des politiques
sanitaires, sociales, du sport, de la jeunesse et de la vie associative »,

« Ministéres économiques et financiers (MEF) : programme 134 « Développement des entreprises et
régulations », .

= Ministére de I'agﬁculture et de Valimentation (MAA) : programme 215 « Conduite et pilotage des politiques
de l'agriculture » et programme 206 « Sécurité et qualité sanitaires de I'alimentation »,

» Ministére de la transition écologique (MTE) : programme 217 « Conduite et pilotage des politiques de
F'écologie », ' '

= Ministére de l'intérieur (Mi) : programmes 307 « Administration territoriale » et 216 « Conduite et pilotage
des politiques de l'intérieur »,

» Services du premier ministre (SPM) : programme 333 « Moyens mutualisés des administrations
déconcentrées »,

3.2. Répartition des effectifs des DDI par origine ministérielle

Les effectifs physiques des agents issus du MTE sont restés relativement constants entre 2018 (49,5%) et
2019 (48%). Ce ministére est le premier contributeur pour les DDI. La part du MAA, par rapport & l'effectif
total des DDI est en légére diminution (de 25,11% en 2018 A 25,57% en 2019). Ces ministéres contribuent,
a eux seuls, aux trois quarts des effectifs des DDI.

La part dans le total des effectifs physiques des autres ministéres est quasi-stable par rapport 4 2018:
MCAS (9,85%), MEFI (6,48%), SPM (1,75%). Le ministére de l'intérieur enregistre, en revanche, une
progression certaine de sa part d'effectif dans la population totale des DD1 grice au rattachement des
IPCSR et DPCSR & son programme budgétaire.

Effectifs physiques par ministére, en %

175

47,89 N

u MCAS = MEF © MAA - MTES/MCT = M| =SPM

[1.4. Détail par type de DDI des effectifs physiques

EnDDT:
10060 effectifs physiques mettent en ceuvre les politiques publiques des DDT.
11



Principaux contributeurs :

« le MTE (71,46% des effectifs pour 7189 agents contre 73,77% en 2018) ;
» le MAA (17,33% des effectifs pour 1743 agents contre 17,14% en 2018) ;
» le MI (9,99% des effectifs pour 1005 agents contre 7,81% en 2018) ;

Effectifs des DDT, en %

i

122

= MAA =Ml - SPM = MTE

EnDDTM:

6247 effectifs physiques mettent en ceuvre les politiques publiques des DDTM.
Principaux contributeurs ;

»le MTE (77,11% des effectifs pour 4817 agents contre 78,29 % en 2018) ;

» le MAA (12,09% des effectifs pour 755 agents contre 12,35% en 2018) ;

+ le M| (9,67% des effectifs pour 604 agents contre 8,27% en 2018) ;

Effectifs des DDTM, en %

= MAA =MI - SPM = MTE
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EnDDCS ;

2286 effectifs physiques mettent en oceuvre les politiques publiques des DDCS.
Principaux contributeurs :

« les ministéres sociaux {(69,73% des effectifs (1594 agents) contre 71,39% en 2018) ;

« le Ml (14,04% des effectifs (321 agents) contre 12,69% en 2018) ;
« le MTE (12,77% des effectifs (292 agents) contre 12,49% en 2018).

Effectifs des DDCS, en %

8 MCAS = M| ~ SPM = MTE

En DDCSPP:
3435 effectifs physiques mettent en ceuvre les politiques publiques des DDCSPP.

Principaux contributeurs :

»le MAA (51,79% des effectifs {1779 agents) contre 50,77% en 2018) ;

« les MCAS (27,89% des effectifs (958 agents) contre 29,02% en 2018) ;
» les MEF {10,80% des effectifs (371 agents) contre 10,59% en 2018).

Effectifs des DDCPPS, en %

253 | 2,90

3,09

= MAA s MCAS nMEF =Ml  SPM = MTE
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En DDPP;

3900 effectifs physiques mettent en ceuvre les politiques publiques des DDPP,
Deux ministéres couvrent 93% des effectifs :

» le MAA (60,36% des effectifs (2354 agents) contre 59,98% en 2018) ;

» les MEF (33,54% des effectifs (1308 agents) contre 33,24% en 20118).

Effectifs des DDPP, en %

3,38.,2,38
\2% . 0,31

0,03

5 MAA - MCAS mMEF =MI SPM = MTE

La population en DDI est majoritairement féminine (en blev sur le graphique ci-dessous) : & hauteur de
58,54% des effectifs (15 178 agents). Ce chiffre est légérement supérieur a celui de 2018 (58,39%).

Répartition F/H dans les DDI en 2019, en %

Hommes :
41,46%

Femmes :
58,54%




La sitvation en fonction du type de DDI est cependant nuancée. On constate une prédominance
féminine pour les. DDCS et, 3 un degré moindre en DDCSPP. La répartition est plus équilibrée au sein des
DDPP, DDT(M).

DDCS 1674 612| 2286 73,23 26,77
DDCSPP 2176) 1259 3435| 63,35| 36,65
DDPP 2273]  1627] 3900| 58,28| 41,72
DDT 5732] 4328 10060| 56,98| 43,02
DDTM 3323 2924 6247| 53,19| 46,81
TOTAL 15178] 10750 25528] 58,54 41,46

S’agissant de |a répartition par ministére : les femmes sont majoritaires, & I'exception des effectifs des
services du Premier ministre (emplois DATE): 30,24% de femmes sont affectées & des postes de
directrice départementale ou de directrice départementale adjointe. (28,99% en 2017).

Effectifs physiques, par ministére, au 31/12/2019

MAA 4023 2608 6631 60,67 39,33
MCAS 1841] 712 2553| 72,11 27,89
MEF 1034 645 1679| 61,58 38,42
MI 1211 957 2168| 55,86 44,14
MTE 6932 5512 12444 55,71 44,29
SPM 137 316 453 30,24 69,76/
TOTAL 15178 10750] 25928 58,54 41,46

I.5 Répartition des effectifs physiques par statut

94,97% des agents travaillant en DDI sont titulaires (94,23% en 2018).

La part d’agents non titulaires exercant en DDI est en Iégére baisse par rapport & 2018. Elle s'éléve 2
4,54% de |'effectif total des DDI au 31 décembre 2018 {contre 5,3 % en 2018). Les ouvriers des parcs et
ateliers {OPA) représentent 0,38% des effectifs (99 personnes physiques identifiées au 31 décembre
2018). La part des personnels militaires est marginale (0,1% pour 29 agents, tous affectés en DDTM).

C'est dans les DDCSPP et DDPP que les agents non titulaires sont les plus présents (13,10 % en DDCSPP et
10,08 % en DDPP). Ce pourcentage est d0, en particulier, au recours & des vétérinaires inspecteurs et
préposés sanitaires non-titulaires recrutés pour des missions permanentes au titre de linspection
sanitaire, notamment au sein des abattoirs de boucherie et de volaille.

| Effectifs ihisiiues. iar statut, au 31/12/2019 |

Militaire 0 0 0 0 29 29
Quvrler des parcs et atellers 0 0 0 60 39 99
Non-titulaire 102 450 393 139 92 1176|
Titulaire divil 2184 2985, 3507 9861 6087 24624]
TOTAL 2286 3435 3900 10060 6247 25928|
Effectifs nhysiques, par statut, en %, au 31/12/2019
Militaire 0,00 0,00 0,00 0,00 0,46 0,11
Quvrier des pares et atellers 0,00 0,00 0,00 0,60 0,62 0,38
Non-tltulalre 4,46 13,10 10,08| 1,38| 1,47 4,54
Titulaire dvil 95,54 86,90 89,92 98,02 97,44 94,97
TOTAL 8,8 13,25 15,04 38,80 24,09 100,00




Effectifs physiques, par statut, par sexe et en %, au 31/12/2019

Militalre 13 16 29 0,15
Ouvrierdes parcs et ateliers 19| 80 99 0,13| 0,74
Non-titulaire 686 490 1176 4,52 4,56
Titulaire civil 14460 10164 24624 95,27 94,55
TOTAL 15178 10750| 25928 100 100

11.6. Répartition par catégorie des agents en DDI

Répartition des effectifs, par catégorie, en %

mCatA =CatB = CatC

Les agents de catégorie B affectés en DDI représentent plus de la moitié des effectifs des DDI (52,76% en
2019 contre 51,54% en 2018). Les personnels de catégorie C sont en légére baisse et représentent 19,68%
des effectifs, au 31 décembre 2019 (contre 21,52% des effectifs en 2018). Le nombre d'agents de
catégorie A en DDI augmente légérement en passant dé 26,94% en 2018 4 27,56% en 2019.

1974 27,5

04 ! R ETY

A
B 3L54 4839 54,36 56,10 56,44 52,76
£ 2804 13,60 54 2,6 38 19,68

Selon le type de DD, et en fonction des missions, la répartition par catégorie et par DDI est tras variable.
Pour les agents de catégorie A, la différence est notable entre le réseau DDCS, DDPP, DDCSPP (avec une
moyenne del 39,38%) et le réseau des DDT et DDTM (avec une moyenne de 20,47%).

Pour les agents de catégorie B, la proportion est plus importante en DDPP (54,36%), en DDT (56,10%) et
en DDTM {56,44%).
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S'agissant des catégories C, ils sont, comme |'année derniére, peu présents en DDPP ol ils ne
représentent que 5,74% des effectifs mais ceux-ci sont mieux représentés en DDCS (28,04% de I'effectif
total des DDCS).

Part des effectifs por catégorie sur 'ensemble de lg population des directions

6000
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3000
2000

1000

DDCS

DDCSPP

-
DDPP

DDY

DDTM

m Catégorle A m Catégorie B = CatégorieC

Part des effectifs par type de DDI sur Fensembie de la popuiation des
directlons

5000
4000
3000
2000

1000

Catégorie A

Catégorie B

Catégorie C

mDDCS = DDCSPP » DDPP = DDT = DDTM

Femmes

Hommes

Femnmes

mmes

Femmes Hommes Femmes 2 Femmes Hommes
530 304 706/ 593 64| 692 870 1163 544/ 689|
579 142 1051| 618 12i6) 904/ 3012 2632 1664/ 1862|
565| 75 419 48| 193 31 1750 533 1115 373|
TOTAL 16 612 2176 227 162 5712 4128 3323 7824
Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes
23.18 17.24 2055 17.26 72 15 17.74 9.64 11.56( B,71 11,03
2533 621 30,60 17.99| 31,18 23118 2594 2,16 26,64/ 29,81
24,72 3,32 17.20 1.40| 4,95 0.79| 17.40 5,30 17.85 5.97
TOTAL, en % 73,23 26,77 63,35 36,65/ 58,23 a7 56,38 43,02 53,19 46,81
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Hommes TOTAL
3614 3531 7145
7522 6158, 13680
4042 1061 5103,
15178 10750, 25928
Femmes, en % |Hommes, en % | TOTAL, en %
50,58 49,42 100,
54,99 45,01 100
79,21 20,79| 100
TOYAL, en % 58,54] 41,46| 100|

Dans la population de catégorie C, les femmes constituent une nette majorité (79,21%). S'agissant des
emplois de catégorie A, et contrairement au bilan social de I'année précédente, la part d'‘emplois des

femmes est désormals légérement supérieure 3 celle des hommes (50,58% en 2019 contre 49,32% en
2018).

Il.7. Pyramide des 8ges

Moyenne d'dge, par sexe et par type de DDI

Femme Homme TOTAL Femme Homme | TOTAL
DDCS 48,63 48,58 48,62 49,75 48,95/ 48,54,
DDCSPP 46,96 48,44 47,50 47,40 48,90 47,94
DDPP 45,35 47,99 46,48 45,95 48,22 46,88
PDT 49,93 49,81 49,88 50,53 50,31 50,44
DDTM 50,07 49,99 50,03 50,62 50,52 50,58
TOTAL 48,73 49,36 48,99| 49,82 49,34 48,29

La pyramide des &ges des DD, en forme de toupie, marque le constat d’une population vieillissante avec
prés de 35,95% des agents (contre 35,91% en 2018) ayant plus de 55 ans. L'4ge moyen de |'agent de DDI,
tous sexes confondus, est de 48,29 ans (contre 48,99 ans en 2018), celui des femmes est de 49,82 ans
(contre 48,73 ans en 2018) et celul des hommes de 49,34 ans (contre 49,36 ans en 2018).



Z.1. Pyramide des dges par type de DDI

Pyramide des dges des DDI, au 31/12/2019
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Pyramide des dges des DDPP, au 31/12/2019
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2.2, Pyramide des dges par catégorie

Pyramide des ages, catégorie A, au 31/12/2019
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Pyramide des ages, catégorie B, au 31/12/2019

65 et plus
60aea
55459
50354
45 449
40444
35439
30434
25429
18424

2000 1500 1000 500 0 500 1000 1500

# Hommes = Femmes

Pyramide des dges, catégorie C, au 31/12/2019
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La pYramide des &ges est particulitrement déséquilibrée pour les femmes de catégorié C qui sont
surreprésentées dans cette catégorie d'agents. Du reste, de nombreux départs en retraite sont 3 prévoir
dans les prochaines années, plus particulidrement chez les agents de catégories B et C.
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[1.8. Temps de travail

8.1.

Le nombre de personnes physiques & temps plein est de 82,17%. Ce chiffre est Iégérement supérieur 2
celui de 81 % enregistré lors.de la réalisation du bilan social 2018.

Quotité de travail

Répartition de lac uotité de travall, par sexe

Femes

3221 398
Hommes 9859 587 141 163| 10750
TOTAL 21305/ 3808 539| 276| 25928

La répartition par structure montre que le plus grand nombre d'agents ‘dont la quotité de travail est
inférieure 3 50% se trouve en DDPP et en DDCSPP. Concernant les agents dont cette quotité de travall
est comprise entre 50 % et inférieure & 100%, ils sont pour plus de la moitié en DDT et DDTM.

45 4

1901 336

DDCSPP 2729 478 94 134 3435
DDPP 3097 617 93 93 3900
DDT 8340 1508 180 32 10050
DDTM 5238 869)| 127 13 6247|
TOTAL 21305 3808| 539 276 25928

La quotité de travall moyenne dans les DDI, en 2019, est de 95,62%. Dans le détail, cette quotité
moyenne est de 54,51% pour les femmes et de 97,19% pour les hommes.

Quotité de travail moyenne, par sexe et par
_ DDI
||

DDCS | 95,61% | 98,24% 96,32%
DDCSPP | 93,75% | 92,26% 93,21%
DDPP | 93,85% | 94,69% 94,20%
DDT 94,69% | 98,46% 96,31%
DDTM | 94,56% | 98,63% 96,46%
TOTAL | 94,51% | 97,19% 95,62%

L'vtilisation du compte-€épargne temps est largement répandue en DDI. Le taux d'agents détenant un
CET est stabie et s'éléve 3 83% pour les années 2019 et 2018.

La répartition par sexe indique que 83% des femmes et 82% des hommes possédent un CET.

Si plus de femmes (640)) que d’hommes (423) ont ouvert un CET en 2019, elles ont en revanche déposé
en moyenne moins de jours que les hommes (6,7 contre 8).

En 2019, en moyenne les femmes ont utilisé 1,3 jours de leur CET et les hommes 1,7 jour. Sur cette méme
_période, les femmes ont en moyenne perdu? 0,16 jour de congés et les hommes 0,13 jour.
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Taux d'agents ayant un CET

100,0%
90,0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,00
10,0%
0,0%
DDCSPP DDPP DDT{M)
# Femmes - Agents ayant un CET # Hommes - Agents ayant un CET
Nombre de |ours déposés Nombre d'szents ayznt dénosés des jours
oI Femmes [Hommes Total DDI Femmes  |Hommes Total
DDCS 5318 2751 8069 [DDCS 858 31 1180
DDCSPP 7252 4910 12162 |DDCSPP 1188 675, 1863
DDPP 8 sosl 6455 15364| |CDPP 1293 899| 2192
DDT 17935/ 16871 34806 |DDT 279 2208 4999
DDOT{M) 15 439| 16234 2163)‘ 2066 '
Totalgenéml | 54858 2 47221 2 1007

Au titre de I'horaire variable, le nombre d‘agents en horaire variable s'éléve & 20 853 et le nombre
d'heures moyennes écrétées par an est de 11,87 heures / agent en horaire variable,

Lgents bénéficlant du télétravail DDCS DDCSPP DDPP DDT(M) Total
Femmes

Catézorie A 61 186| 571
Catégorie B 77 672 1098
Catégorie C 64 268 384
Total Femmes 202 1126 2053
Hommes

Catézorle A 18 153 283
Catéporie B 10 412 579
Catézorie C 5

Total Hommes 33

Femmes + Hommes 235

['Eﬂégo_ﬂe A 9 [

Catégorle B

Le télétravail a bénéficié, en 2019, a 2 990 agents dont 69% de femmes (n=2053). Les agents de catégorie
B représentent 56% des bénéficiaires mais un pourcentage non négligeable de personnels de catégorie A
(28%) ont également pu travailler & domicile. Notons finalement que le télétravail a plus été déployé en
DDT{M) que dans le reste des DDI.
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Tous types de mots d’ordres confondus, ce sont 5522 jours qui ont été non travaillés dans les DDI en
2019.

DDCS PDCSPP DDPP DDT(M] Total
Jours non travalllés
4
PR i - 537 727 1148 2976 5 3881
Jours non travaillés .
mot d'ordre local e 9 .0 . 13z 184
Tatal | SRSy B | 1150 3108 5522

En 2019, 112 agents de DDI ont bénéficié de jours de congés paternité, ce qui représente1,04% de
I'ensemble de |'effectif masculin présent en DDI.

Au total, ce sont 1660 jours qui ont été pris, ce qui représente une durée moyenne de congés de
14 jours. o

Rappel: la durée du congé de paternité est de 11 jours calendaires en cas de naissance unique, portée 3 18
jours en cas de naissances multiples.

Nombre d'agents ayant

bénéficié d'un congé DDCS DDCSPP DDPP DDT{M) Total

de paternité

Catéporie A 8 19 13 12 52

Catégorie B 3 6 17 27 53

Catégorie C 4 1 0 .2 7

Total s % 30| 4| 112|

Nombre de jours

d'absence au titre

d'un congé de paternité DDCS DDCSPP DDPP DDT(M) | Total général

Catéporie A 97 467 145 122 831

Catégorie B 97 65 175 286 623

Catégorle C 173 11 0 22 206

Total 37 543] 320] 430 1660]
Les entrées couvrent le périmétre suivant: concours et sorties d’écoles, recrutement de travailleurs

handicapés, emplois réservés, mises A disposition, accuell en détachement et mobilité.

i j : retraite, décés, démission, départ volontaire, révocation,
concours, fin de détachement, inaptitude physique, mobilité.
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La mobilité en DDI demeure un enjeu important, tant pour répondre aux aspirations des agents, que
pour assurer au mieux les missions relevant des DDI sur 'ensemble du territoire.

Besoln cermanent Besoln non permanent Total
Entrées | Sortles Entrées | Sortles Entrées |  Sortles
Femmes
Catéporle A 51 49 24 63 75| 112
Catégorie B 126 123 111 56 237 179
Catégorle C 104 113] 1242 1073 1346| 1186
Total 281 285| 1377 1192 1658| 1477
Hommes
Catégorie A s 44 19| 23| 54 67
Catéprie B 61 34 59| 37 120 71
Catégorie C 21 24 488| 445 509 470
Total 117 102 566| 506 ﬁ 608
Total F+H 398 387 1943 1698 23| 2085
Catégoria A 86| 93 43 88 129] 179
Catégorie B 187 15 170 93| 357 250
Catégorle C 125 137 1730 1519/ 1855| 1656
e i = Hoomcours DDCS | DDCsPP DDPP DDT{M) Total
ou sortie d'écoles
Femmes
Catégorie A 11 37 39/ 131
Catégorie B 15 36 73 154
Catégorie C 1 1 3 ]
Total Femmes 27 .74 115 291
Hommes
Catégorie A 10 21 39 96|
Catézorie B 1 14 52 79|
Catégorie C 1 0 3 4
Total Hommes 12 35| 54 179|
Total F+H = 1::{ er 209 “470|
Catézorie A 21 : ) 78 _
Catézorie B 16| 50 125 233
Catéporie C 2l 1 6| 10|
Sortles par départ en retraite DDCS DDCSPP DDPP DDT( M) "Total
Femmes 0
Catéporie A 16 18| 24 31 89
Catézorie B 21 40 28 182 271
Catégzorie C 37 26 6 194 263
Total Femmes 74 84 58 407 623
Hommes
Catéporie A 18 18| 16 57 105
Catégorie B 6 19| 31 200! 256
Catégorie C 2 1 2 73 78
Total Hommes 26 38 49 330 443
Total F +H 100) 122| 107 737 1066
Catégorie A 36| 40 8s| 198
Catézorie B 27 59 59| 382| 527
Catéorie C 39| z7 8 267, 141
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Les départs en retraite (1066 agents) représentent 51% de I’ensemble des sorties (2 085 personnels).

Taux d'entrées Taux de sortles Taux de rotatlon
F H Total F H Total F H Total
DDCS 9,8% 11,1% 10,1% 11,0% 1.9% 11,0% 110,4% 11,0% 10,6%
DDCSPP 8,1% 6,8% 7,6% 8,2% 2,9% £, 1% 8,1% 7,3% 7,8%
DDPP 9,1% 6,6% 8,0% 8,5% 3,9% 8,9% 8,8% 8,0% 8,4%
DDT{ M| 7,1% 6,9% 7,0% B 8% 4,4% 9,3% 7,9% 8,4% 8,1%
wlll s | g [ Ii ] = 3 "~ g — manl A =

Taux de rotation des agents

DDI
DDT{M)
¥ Hommes
DDPP ® Femmes
DDCSPP
DDCS

0,0% 3,0% 6,0% 9,0% 12,0% 15,0%

Définition : le taux de rotation résulte de la somme du nombre d'arrivées et du nombre de départs d'agents
au cours de Fannée divisée par 2 et ramenée 3 I'effectif physique au 31/12/2019.

En 2019, le taux moyen de rotation en DDI, hommes et femmes confondus s'établit & 8,4%. On constate
donc, une baisse de ce taux au regard de I'année 2018,

-~ 2019:84%
- 2018:98%
- 2017:94%
- 2016:8,2%
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Besoln permanent Besoln non permanent Total
Entrées | Sortles Entrées | Sortles Entrées |  Sortles

Femmes

Catégorie A 51 49 24 63 75 112
Catézorie B 126 123 111 56 237 179
Catézorie C 104 113 1242 1073 1346 1186|
Total 281 285 1377 1192 1658 1477
Hommes

Catégorle A 35 44 19| 23 54 67
Catdgrie B 61 34 50| 37 120 71
Catégorle C 21 24 488 44| 509 470
Total 117 102 566/ 506/ 683 608
TotalF+H 3980 2 38721 = 19043 = 1698 2341 2088
Catégorie A 43| 174
catégorie B 187 153 170 93| 37, 2%
Catégorie € 125/ 137 1730 1519/ 1855| 1656

Afin de faire face aux pics d‘activité, les DDI ont recours & des personnels contractuels notamment lors

des campagnes de la PAC

Cadres Intermédilalres DDCS DDCSPP DDPP DOT(M]  [Total g néral
Femmes

Catézorie A 220 284 235 961 1700
Catézorle B 118 203 183 1090 1594
Total Femmes 338 487 418 2051 3294
Hommes

Catézorle A 85 37 12 450 584
Catézorie B 19 28 4 87 438
Total Hommes 104 65 16 837 1022
Total Femmes + Hommes a42| 552 434 2888 4316
Catégorle A 305| 3 247 1411] 2284
|cstégore B 137 231 187 1477| 2032
Cadres Intermédialres DDCS DDCSPP DDPP DOT{M:  [Total général
‘Femmes

Catégorie A 65% 58% 56% 47% 52%
Catézorie B 35% 42% 44% 53% 48%
Total Femmes 76% 88%| 96%| 71% 76%
|{Hommes

Catézorie A 82% 57% 75% 54% 57%
Catécorie B 18% 43% 25% 46% 43%
Total Hommes 24% 12% 4%| 29% 24%
catégorle A 69% 58% 57% 4% 53%
Catégorie B 3% 22% A3 51% A7%

On constate que 47% des cadres intermédiaires sont de catégorie B avec un pourcentage plus élevé dans

les DDT et dans les DDTM {51%).
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1l - La formation

I11.1. Cadre d’intervention de la DMAT en matiére de formation

La formation des agents de DDI est identifiée comme un enjeu clé pour mener & bien le pilotage
stratégique et opérationnel des DDI et s’assurer de leur bon fonctionnement. Elle constitue une priorité,
particulirement sensible dans le contexte de la modernisation de I'action publique et de réforme
territoriale de FEtat. Le cadre d'intervention, précisé dans le précédent bilan, reste inchangé.

La question de la formation est abordée sous deux angles :
¢ les formations métier des agents de DDI mises en ceuvre par les départements ministériels
concernéds

et les formations transverses, relevant prioritairement des services du Premier ministre.

Les réflexions sur I'adaptation des compétences et I'accompagnement des évolutions rencontrées par les
DD! nécessitent toutefois une approche globale et concertée de la formation, entre les ministéres
partenaires et la DMAT, en articulation étroite avec la direction générale de I'administration et de |a
fonction publique.

Objectifs :

» améliorer I'identification et la satisfaction des besoins de formation et d’accompagnement
des agents de DDI par I'ensemble des acteurs ;

o former et accompagner les directeurs et les directeurs-adjoints, public géré par les services du
Premier ministre ;

» renforcer l'offre de formation et d’accompagnement au sein des DDI pour le public géré par
les services du Premier ministre ;

¢ accompagner le développement et I'adaptation des services, des équipes et des agents.

Axes prioritaires :
* les compétences managériales des directeurs, des directeurs-adjoints et de 'encadrement
intermédiaire ;
* le pilotage stratégique de I'organisation de la formation ;
* la conduite du dialogue social, la prévention des risques psychosociaux et I'dgalité
professionnelle.

Au niveau local, en lien étroit avec les secrétariats généraux pour les affaires régionales (SGAR) et la
DGAFP, la DMAT s’'appuie sur les plateformes régionales d'appui aux ressources humaines (PFRH), en
qualité de tétes de réseav régionales, pour accompagner les DD, identifier les besoins, clarifier les
cirevits, concevoir et déployer des dispositifs pédagogiques pertinents, et mobiliser les ressources
locales.

I1l.2, Autres prestataires de formation

Les DDI recourent 2 des prestations de formation proposées par d’autres organismes que la DMAT. Les
principaux sont les centres de valorisation des ressources humaines (CVRH), les plateformes régionalés
de ressources humaines (PFRH), les instituts régionaux d’administration, I'Institut de gestion publique et
de développement économique (IGPDE) I'Ecole des hautes &tudes en santé publique (EHESP), FORMCO,
Finstitut national de formation des personnels du ministére de I'agriculture (INFOMA), les directions
régionales ainsi que les offres ministériefles.



111.3. Données disponibles sur la formation

31 Pilotage des crédits formation sur le programme 333

Sur le seul périmétre des DDI, les dépenses de formation transverse augmentent en 2019 de 15,9 % par
rapport & 2018. Cette hausse est particulierement significative pour les DDCS {+29,4%) et les DDTM (+
17,7%) et les DDCSPP (13,5%).

A ces dépenses de formation s’ajoutent des formations mutualisées pour le compte de I'ensemble du
périmétre soutenu par le programme 333 (DDI/DR/SGAR). En 2019, prés de 33 % des dépenses totales de
formation ont ainsi été exécutées sur certaines UO mutualisées en région et sur I'UO hors titre 2 du BOP

central. Ces dépenses progressent trés légérement en 2019, représentant 17,80 € /ETPT supplémentaires
contre 17€ JETPT en 2018.

Dépense moyenne de formation transverse

110€
100€
9Q0€
80€
70€
60€
50¢€
=
30€
DDCS P333 Dgg: F DDPPP333 DDTP333 DDTMP333 Ensemble
B €/ETPT 2018 42€ 72€ 56 € 87¢€ 63€ 67 €
= €/ETPT 2019 54€ 82¢ 589¢€ I 92¢€ 74€ 78¢€

Source : restitution CHORUS + plafond d’emplois en ETPT suite & I'enquéte SDAT

En 2019, 45% des DDI ont élaboré un plan de formation, c’est-a-dire qu’elles ont analysé les besoins de
formation et proposé I'offre de formation correspondante.

Il est & noter que les DDT(M) présentent le taux le plus faible de DD! ayant un plan de formation (38%

seulement sont dotées de plan de formation) alors que les DDCSPP présentent le taux le plus important
(63%).

On constate également que, toutes DDI confondues, les agents féminins svivent plus de formations que
les agents masculins. Les catégories C se forment moins que les agents des catégories A et B. Les agents
de catégorie B sont ceux qui se forment le plus. Enfin, les agents des DDT(M) sont, en comparaison avec
les agents des autres DDI, ceux qui suivent le plus de formation.
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lli.4. Accompagnement 3 la prise de poste

Les dispositifs mis en place pour accompagner la prise de poste des directeurs, des directeurs adjoints de
DD] et des secrétaires généraux de DDI ont vocation 3 faciliter I'installation des nouveaux directeurs des
DDI dans leurs fonctions managériales, assumant de nouvelles responsabilités dans un environnement en
évolution permanente. Par ailleurs, ils proposent un lieu d'échanges entre pairs, oU la parole est libre et
favorisent la création de réseaux professionnels.

4.1. Prises de poste pour les directeurs et directeurs adjoints

En 2019, quatre sessions de formation de 2 jours ont été organisées pour la prise de poste des directeurs
et directeurs adjoints de DD). 54 directeurs et directeurs adjoints nommés en 2019 ont participé & ces
sessions. Cette formation s’articule autour de trois séquences : les échanges avec la DMAT qui inscrivent
les directeurs et directeurs adjoints dans le contexte et I'actualité institutionnelle, la réflexion sur les
pratiques managériales et les relations avec les partenaires publics. Ces journées sont aussi I'occasion
pour les directeurs et adjoints de rencontrer les représentants des ministéres de tutelle des DDI et des
membres du corps préfectoral.

l11.5. Accompagnement managérial complémentaire de la direction.

La DMAT compléte I'offre de formation des directeurs et directeurs-adjoints par des actions de coaching
individuel et coliectif visant le développement des talents et la recherche de solutions 3 des situations et
des besoins particuliers.

Le coaching individuel peut répondre & un enjeu. spécifique (prise de poste, projet de service,
changement & accompagner, conflit, mobilité..) et vise & améliorer les pratiques managériales
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(communication, leadership, management, pilotage de projet, accompagnement du changement). De la
méme facon, la DMAT encourage, suit et cofinance 'accompagnement de comités de direction afin
d’améliorer la cohéslon et Iefficacité de I'équipe de direction. Ainsi, en 2019, 2 coachings individuels et
un accompagnement collectif ont été mis en ceuvre.

La DMAT a proposé 2 sessions de co-développement & destination des directeurs et directeurs adjoints
de DD afin de promouvoir les échanges entre pairs. 18 personnes ont participé & ces sessions.

En 2019, la DMAT a fait évoluer son offre concernant les formations sur le mangement du dialogue social.

Aprés avoir mené une session avec un prestataire extérieur avec 6 participants, la DMAT a créé un
partenariat avec la DGAFP pour des formations de deux jours sur le management du dialogue social en
DDI. 2 sessions ont eu lieu au deuxiéme semestre 2019 avec 14 participants.

En 2019, la DMAT a également souhaité mettre en place des actions en faveur de I'égalité
professionnelle, a travers une formation destinée aux directrices et directrices adjointes de DDI intitulée
« déployer son potentiel de femme cadre de haut niveau ». L'objectif de cette formation est de favoriser
la progression des femmes et leur accession aux postes & hautes responsabilités afin d’enrichir
I'administration par la diversité. En 2019, 12 directrices et 18 directrices adjointes ont été formées.

l11.6. Formation individuelle des directeurs et directeurs adjoints

La DMAT finance, selon les demandes qui lui- parviennent et aprés décision de la direction, des
formations de trés haut niveau & caractére stratégique. En 2019, deux directeurs ont ainsi pu suivre un
cycle de formation & I'institut des Hautes Etudes en Développement et Aménagement des Territoires en
Evrope (IHEDATE), une directrice a suivi une formation a I'ENA, un directeur a suivi le cycle de I'Institut
National des Hautes Etudes de la Sécurité et de la Justice {INHES]) et une directrice a suivi 3 l'Institut des
hautes études en défense nationale (IHEDN).

lI1.7. Formations dans le cadre du programme d’amélioration participative
des processus opérationnels (APPO)

La DMAT pilote et finance le programme APPOQ.

Trois modules étaient utilisés en 2019 pour le programme APPO déployé au sein des DDT(M) et des
DDCS(PP):

* un modulé de sensibilisation réalisé pour les comités de direction (1 jour) au sein de chaque DDI.
Celui-ci donne les bases essentielles permettant au CODIR de suivre les projets mis en ceuvre
dans leur direction ;

e un module des chefs de projet (3 jours), en charge du pilotage de la démarche sur leur périmatre
au sein de la DDI, organisé & Paris. Celui-ci permet aux chefs de projets de suivre la mise en place
d‘une démarche Lean au sein de leur service et de |a pérenniser;

* un module de formation des référents méthode (4,5 jours) qui sont en charge de I'animation
transversale de la démarche APPO au sein de [a DDI, organisé & Paris. |l est le plus complet et
permet aux référents méthode de pouvoir conduire une démarche Lean en autonomie (animation
des ateliers).
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IV - Santé, sécurité et conditions de travail

IV.1. Eléments réglementaires

En application du décret n® 82-453 du 28 mai 1982 (art. 3.1) modifié relatif 3 I'hygi&ne, & la sécurité du
travall et & la médecine de prévention dans la fonction publique de I’Etat, le ministre chargé de la
fonction publique présente annuellement un rapport devant la Commission Centrale d’hygitne, de
sécurité et des conditions de travail (CHSCT) du Conseil Supérieur- de la Fonction Publique de I'Etat
(CSFPE).

Pour ce faire, la direction générale de I'administration et de la fonction publique (DGAFP) m&ne une
enquéte auprés de toutes les administrations. Pour les DDI, le BCAM assure la collecte de I'information et
la réponse de synthése, & I'exclusion des informations sur la médecine de prévention et les inspections
santé sécurité au travall, collectées par les ministéres.

En matiére de santé et sécurité au travail, le directeur départemental de la DDI est chargé « de veiller 3 la
sécurité et A la protection de la santé des agents placés sous [son] autorité » {art. 2-1 du décret n°82-453 du
28 mai 1982).

Pour réaliser cette mission, il s'appuie sur:

- Un réseav d‘acteurs, notamment: les conseillers et assistants de prévention; les services de
médecine de prévention ; le CHSCT ; I'inspection santé et sécurité au travail ; et, in fine, les agents
eux-mémes qui participent & fa sécurité av travail par leur vigilance aux autres, le respect des
consignes de sécurité, ainsi que I'identification des dysfonctionnements;

- La mise en place et le suivi d'un ensemble de documents permettant 2 la fois le recensement, la
tracabilité des risques et les moyens de les prévenir, notamment : le registre santé et sécurité au
travail; le registre des dangers graves et imminents; le document unique d‘évaluation des risques
professionnels (DUERP); les fiches individuelles d'exposition ; le programme annvel de prévention
des risques professionnels et d'amélioration des conditions de travail (PAPRIPACT); des plans
spécifiques (RPS, TMS...).

Ainsl, I'appropriation du théme de la santé et de la sécurité au travail par les DDI peut étre appréhendde
& travers 2 séries d'indicateurs:
~ L'examen attentif de la mise en ceuvre de la réglementation, son respect ne préjugeant pas des
résultats en matiére de santé et de sécurité au travail (Parties IV.2 et IV.3);
- L'accidentologie et les événements Indésirables liés au travail (Parties IV.4 et IV.5),

Les questionnaires 2019 « santé - sécurité au travail » ont été travaillés eu égard aux données des 230 DDI
ayant répondu au questionnaire et en se basant sur les effectifs de ces derniéres.

IV.2. Acteurs et instances de la prévention

2.1, Conseillers et assistants de prévention

En application de l'article 4 du décret n°82-453 du 28 mai 1982, les conseillers (CP) et les assistants (AP)
de prévention sont des agents désignés par le directeur départemental pour assurer des fonctions de
conseil auprés de lui et de mise en ceuvre des mesures relatives 2 la santé et & la sécurité av travail. Les
assistants « constituent le niveau de proximité du réseav des agents de prévention», les conseillers
« assurent une mission de coordination » et « sont institués lorsque I'importance des risques professionnels
ou des effectifs ou lorsque l'organisation territoriale (..) le justifient ». Conseillers et assistants suivent une
formation spécifique et continue dans le domaine de la santé et de la sécurité av travail qul doit
permettre leur professionnalisation et la prise en compte des risques émergents,

Au 31 décembre 2019, 314 conseillers (CP) et assistants (AP) de prévention (300 au 31 décembre 2018)
étaient en fonction sur I'ensemble des DDI ayant répondu a I"enquéte (cf. Tab.1), soit
- 43 conseillers de prévention (37 en 2018);

- 271 assistants de prévention (263 en 2018).
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DDCS DDCSPP DDPP DDT{M) Total
Nbre AP en fonction
au 31-12-2019 39 72 88| 72 271
Nbre CP en fonction
au 31-12-2019 2 10,
fotatapece | af e

ppcs | pocsep | ppbpp | pbotivy | Total
|Nbre de DDI sans AP, ni CP 2 1 3 5 11

Répartition des conseillers (CP) et des assistants (AP) de prévention en DDI
.et nombre de DDI sans AP ni CP.

11 DDI n'avaient ni conselller, ni assistant de prévention en fonction au 31 décembre 2019 {elles étaient
17 en 2018). Si I'on se référe aux 219 structures qui disposent d’av moins un conseiller ou un assistant de
prévention, le taux de couverture moyen est de 1,43 préventeurs / DDI.

Dans le détail (Graph.1), ce sont toujours les DDPP et les DDCSPP qui disposent du taux de couverture
moyen le plus élevé, avec une nette augmentation du taux de couverture dans les DDCSPP. Le taux de
couverture moyen a en revanche diminué dans les DDT(M).
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Graph.1: Nombre de préventeurs par type de DDI (moyenne)
disposant au moins d'un conseiller ou d’un assistant de prévention.

En 2019, 7 nouveaux conselillers de prévention et 47 nouveaux assistants de prévention ont été nommés,
portant le taux de rotation sur la fonction a:

- 15% pour les conseillers de prévention,
- 18% pour les assistants de prévention.

Ce taux de rotation sur ces fonctions de prévention est bien supérieur au taux moyen de rotation des
agents de DDI (8.4% en 2018), ce qui peut amener & s'interroger 4 la fois sur les raisons de ce taux de
rotation élevé des préventeurs ainsi que sur ses conséquences, notamment en termes de suivi des
mesures et des dispositifs de prévention mis en ceuvre localement.

La nature des fonctions et la quotité de temps de travail dédiés & ces fonctions peuvent expliquer cette
différence. 25% des conseillers exercent leurs fonctions sur une quotité de travail supérieure ou égale &
50% contre 19% des assistants de prévention {Graph.3). Aprés avoir baissé I'an dernier (il passe de 32% en
1018 & 20% en 2019) le temps de travail supérieur ou égal & 50%, dédié aux fonctions de conseiller de
prévention repart a la hausse. Dans la méme mesure, ils n'étaient que 5 CP a 100% sur leur poste en 2018
(soit 10%), et sont maintenant 6 CP cette année (soir le méme taux qu‘en 2017).
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Graph.3 : Quotité de temps de travail des conseillers (4 gauche) et des assistants (3 droite) de prévention
(exprimé en $6 du nombre total de préventeurs dans chaque catégorie).

Pour les accompagner dans leurs fonctions, la réglementation prévoit que les conselllers et les assistants
de prévention disposent :

- d'une lettre de cadrage, précisant le périmétre de leurs fonctions et les modalités de leurs
interventions, '

- d‘une formation initiale et de formations continues.

En 2019, 65.11% des conseillers de prévention et 74.53% des assistants de prévention ont recu une lettre
de cadrage. Ce courrier a été transmis au CHSCT dans 64.28% des cas pour les conseillers de prévention,
et dans 47.02% des cas pour les assistants de prévention, en décalage notable avec la réglementation, ne
permettant pas nécessairement & l'instance de débattre et de rendre un avis sur le périmétre des
fonctions et les moyens dédiés pour les . mettre en oceuvre av
regard des spécificités locales. Néanmoins, fes conseillers et les assistants de prévention sont trés
largement associés aux réunions du CHSCT puisqu'ils participent dans 86.62% des cas aux séances de
I'instance.

En termes de formations (Graph.4), les conseillers (67% d’entre eux) et les assistants de prévention (68%
d‘entre eux) ont suivi une formation initiale de prise de poste ou seront formés prochainement
{formation programmée). Au regard du taux élevé de rotation sur ces fonctions, les taux de formation
initiale apparaissent assez élevés, le recrutement d'un nouveau préventeur nécessitant la mise en. place
de nouvelles formations.

Les formations continues, qui permettent aux préventeurs de poursuivre leur professionnalisation, ont
€t€ moins bien suivies cette année. 34% des assistants de prévention (contre 42% en 2018) et 30% des
conseillers de prévention (cont(e 68% en 2018) en ont bénéficié en 2019.

CP - Formation AP - Formation
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I
Intiale S Intlale
= Formation = Formation Initale
intiale prévue prévue

suivi formation
continue

Sulvl formation
continue

Graph.4 : Proportion de conseillers et d‘assr'étants de prévention
ayant suivi une formation initiale en santé et sécurité au travail.



22, Médecins de prévention

Organisation de la médecine de prévention en DDI

Dans les DDI, la médecine de prévention est organisée par chaque ministére contributeur en matidre
d'emplols. Cette organisation conduit les DDI, dans la plupart des cas, & &tre couvertes par plusieurs
services de médecine de prévention en fonction de l'origine ministérielle des agents. A cette relative
complexité, vient s’ajouter la difficulté conjoncturelle a recruter des médecins de prévention qui peuvent
conduire 4 des stratégies de regroupement des services de médecine de prévention (services de
médecine de prévention commun a plusieurs administrations, par exemple) ou, en sens inverse, a une
diversification des ressources (conventionnement avec un service de médecine de prévention
interentreprises, par exemple).

Dans les DDI, les 5 types d'organisation des services de médecine de prévention sont identifiés, classés
par représentatlon décroissante (Graph.5):
Service de médecine de prévention commun 4 plusieurs administrations (41%) ;
- Service de médecine de prévention interentreprises (28%) ;
- Service de médecine de prévention interne & chaque administration (14%);
- Service de santé au travail en agriculture (13%);
- Association de médecins (4%).

Modalités de médecine de prévention
= Médecine de
prévention Interne

= Médecine de
prévention commun a
plusieurs

BICEE I au

travail Interentreprise

Médecine de
prévention du MAA

u Associations de
médecins

Graph.5 : Nature de la couverture 2019 des DDI
par un service de médecine de prévention.

Les difficultés lides & la pénurie de médecins de prévention obligent les administrations & réorganiser leur
offre. Au cours de |'année 2019, les DDI continuent de renforcer la mise en commun des services de
médecine de prévention entre piusieurs administrations (passant de 38% 2 41% de l'ensemble) et leur
recours a des services de santé au travail interentreprises (passant de 23% a 28%). A l'inverse, leur offre
de services de médecine de prévention internes baisse (passant de 18% a 14%). De méme, les services des
MSA ont été moins sollicités par les DDI (passage de 17% a 13% en 2019). Le recours aux d‘association de
médecins stagne (4%).

Parmi les DDI, 6 d‘entre elles (6 DDT et 1 DDCS) ne sont pas couvertes par un service de médecine de
prévention, soit 2.6% de I'ensemble des DDI. En termes d‘agents, 23,345 sont couverts par un service de
médecine de prévention (quel que soit sa nature), soit 90.03% des effectifs physiques au 31 décembre
2018, '
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Graph.6 : Taux de couverture des agents
par un service de médecine de prévention

Visites médicales

Les visites médicales sont I'une des activités majeurés des médecins de prévention. Elles permettent le
svivi individuel de I'état de santé des agents.

En 2019, 9.004 visites médicales ont été effectuées (Graph.7) contre 9.143 visites en 2018. Elles se
répartissent ;

- 46.5%: visites médicales obligatoires tous les 5 ans (45,8% en 2018);

- 42.4%: surveillance médicale particuliére annuelle (40.6% en 2018);

- 11.1%: visites a la demande de I'agent (13,6% en 2018).
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demande

Graph.7 : Nombre de visites médicales selon le type de visites,

Rapporté aux effectifs physiques en poste au 31 décembre 2019, le nombre total de visites médicales est
de 34.7% de I'effectif total (35,7% de I'effectif total en 2018). '

Pour mesurer le taux de réalisation des visites, le graphique 8 examine le nombre de visites médicales
effectivement réalisées au regard du nombre d’agents théoriquement concernés par une visite en 2019.
Les visites médicales liées & une surveillance particulidre (visites médicales annuelles) sont mieux suivies
(61.85%) que les visites médicales obligatoires (tous les 5 ans) dont le taux de réalisation n‘est que de
42.50%. Ce taux faible pourrait en partie s’expliquer par un effet de stock: les agents non vus les années
précédentes viennent grossir les effectifs annuels des agents  voir en visite médicale obligatoire. Enfin, le
taux de réalisation des visites obligatoires et le taux de réalisation des visites de surveillance médicales
particuli¢res sont assez comparables quel que soit le type de DDI {entre 13% et 25% dans chaque type de
DDI).
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Graph.8: Réalisation des visites médicales selon le type de visites par rapport a I'effectif concerné,

En 2019, 992 agents ont effectué une visite médicale individuelle & leur demande (1243 agents en 2018).
Ce taux de visite sur demande de I'agent est légérement plus élevé dans les DDPP (4.72%) et les DDT(M)
(4.65%) par rapport aux autres types de DDI {Graph.9). Les DDCSPP (2.94%) et les DDCS (2.80%)
présentent des taux plus bas. Il n‘existe pas de corrélation entre les taux de réalisation des visites et le
taux de visite sur demande de I‘agent, suggérant que ces derniéres dépendent de la structure etfou du
métier.
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Graph.8 : Taux de visites sur demande de I'agent
(rapporté aux agents disposant d'une couverture
par un service de médecine de prévention).

Autres activités des médecins de prévention

A cbté des visites médicales, les médecins de prévention effectuent un grand nombre de tiches. Le
détail d’'un certain nombre d’entre elles permettent 2 la fois de donner une visibilité sur leur activité ainsi
que sur des indicateurs rattachés & la santé et 4 la sécurité au travail :

. Participation aux séances des CHSCT :

Les médecins de prévention ont participé & 301 réunions de CHSCT locaux (311 en 2018), soit 43.75% de
I'ensemble des réunions de CHSCT {48.29% en 2018), toutes DDI confondues.

Ces participations se concentrent sur 148 DDI (66.07% des 224 DDI couvertes par av moins un service de
médecine de prévention), avec une présence moyenne a 2,03 réunions par DDI concernée,

118 rapports annuels de médecme de préventlon ont été transmls aux DDI en 2019 pour présentation en
CHSCT (151 en 2018).

Ces rapports se concentrent sur 112 DDI {(50% des 224 DDI couvertes par au moins un service de
médecine de prévention), avec une moyenne de 1,05 rapports par DDI concernée.
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- Demande d'aménagements de poste :

579 demandes d'aménagement de poste ont été formulées en 2019 (656 en 2018), réalisées 3 hauteur de
75.9% (84% en 2018), 12% acceptés mais non mis en ceuvre au 31 décembre 2019 et 2.9% en cours
d'instruction. Au.31 décembre 2019, 1 aménagement de poste avait été refusé {mais n'a pas fait I'objet
d‘un signalement au CHSCT).

Ces aménagements se concentrent sur 148 DDI (66.07% des 224 DDI couvertes par au moins un service
de médecine de prévention), avec une moyenne de 3.9 améhagements demandés par DDI concernée.

:IGS visites de sites ont été réalisées par des médecins de prévention, en baisse par rapport & 'année 2018
(301visites réalisées). Ces visites de site se concentrent sur 61 DDI (27.28% des 224 DDI couvertes par au
moins un service de médecine de prévention), avec une moyenne de 2,7 visites par DDI concernée.

69 rapports ont été transmis aux comités médicaux pour compléter les dossiers qui y sont traités (95 en
2018). Ces rapports se concentrent sur 39 DDI {17.4% des 224 DD| couvertes par au moins un service de
médecine de prévention), avec une moyenne de 1.76 rapports par DDI concernée.

2.3. Comité d’hygiéne, de sécurité et des conditions de travail (CHSCT)
Membres du CHSCT

Au 31 décembre 2019, 1.797 agents, représentants les personnels au sein des CHSCT, siégealent en
qualité de membre titulaire ou suppléant dans ces instances (Tab.2), soit 6.9% des effectifs physiques
exercant au sein des DDI.

Parmi eux, 122 membres ont rejoint ces instances en 2019, soit 6.7% de la totalité des membres. Par
ailleurs et par rapport & 2017 (2.103 membres hors DRD), une perte nette de 306 membres est
enregistrée.

Ainsi, sur I'année 2019, le taux de rotation des membres des CHSCT locaux s'élaéve & 11.9% {contre 9.1%
en 2018). Ce chiffre élevé peut interroger sur les raisons de ce taux ainsi que sur ses conséquences, tant
sur le suivi des mesures et des débats (par ailleurs réparti sur piusieurs membres, ce qui atténue pour
partie les effets du taux de rotation), que sur la formation des agents nouvellement désignés.

DDCS DDCSPP DDPP DDT(M) Total
Titulalres-Femmes 126 115 125 245 611

Tab.2: Nombre de membres titulaires et suppléants siégeant au sein des CHSCT locaux.

Sur I'ensemble des membres du CHSCT, les femmes représentent 64.9% des effectifs {pour un indice F/H
de 1,85). Lorsque I'on s'intéresse 4 la place occupée, les femmes représentent 57.4% des membres
titulaires (pour un indice F/H de 1,34) et représentent 75.8% des membres suppléants (pour un indice F/H
de 0.96). '

Cette répartition entre les hommes et les fernmes chez les membres titulaires et les membres suppléants
se retrouve dans chaque type de DDI. L'écart est cependant moins creusé dans les DDT(M). Cette
meilleure représentativité des membres féminins du CHSCT peut trouver sa source dans I'obligation faite
aux organisations syndicales, lors des élections professionnelies du 6 décembre 2018, de présenter une
part femme/homme au moins égale & celle présente dans leurs effectifs.

En termes de formation, la proportion de membres ayant suivi les formations complétes, sur I'ensemble
de [a durée de leur mandat, reste trés minoritaire. Ainsi, sur I'ensemble de la durée de leur mandat :
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- 34% ont bénéficié de la formation réglementaire de 3 jours organisée par I'administration ;
- 12% ont bénéficié de la formation réglementalre de 2 jours laissées 3 "'appréciation des membres ;
- 17% ont bénéficié d’une formation RPS de 2 jours organisée par 'administration.

Si le taux de rotation des membres du CHSCT peut expliquer pour partie ces observations (chaque
nouvel arrivant doit &tre formé), il ne peut cependant 3 lui seul expliquer la sous utilisation des
formations des membres du CHSCT qu'il reste encore 4 rendre opérationnel.

60%

50%

40%
30%
20%
- E B
0%

Formation SST 3 jours Formation SST 2 Jours Formatlons RPS 2 jours

® Réalisée = Non réallsée

Graph,10: Suivi des formations obligatoires par les représentants du personnel du CHSCT.

Pour un dialogue social équilibré en matiére de santé et de sécurité au travail, il est préférable que les
représentants de I'administration sidgeant en CHSCT solent également formés sur ces thémes. En 2019,
les représentants de I'administration siégeant en CHSCT ou une partie d'entre eux ont été formés 2 la
santé et & la sécurité av travail (58.6%) etfou aux risques psychosociaux (RPS)(53.4%).

Ces données agrégées suggdrent que les représentants de I‘administration sidgeant en CHSCT sont plus
nombreux & avoir été sensibilisés, via des formations, aux thématiques santé et sécurité au travail et
risques psychosociaux que les membres représentants du personnel sidgeant dans cette instance. Cette
observation reste cohérente avec le réle du directeur départemental, président du CHSCT, et
responsable de la santé et de la sécurité des agents placés sous sa responsabilité.

Fonctionnement des CHSCT

En 2019, sur 'ensemble des DD/ (Tab.3), 688 réunions de CHSCT se sont tenues (644 réunions recensées
en 2018 hors DRD) dont 15 (2.18%) ont été ajournées en raison d'un défaut de quorum. Soit une moyenne
de 2,98 séances effectives/DDI, et 2,92 séances/DDI s'il est tenu compte des $éances qui n‘ont pas
réunies le quorum,

DDCS DDCSPP DDPP DDT(M) Total
[CHSCT Nbre de Réunions 1 150 290 688
Taux de réunions| Sam=l = - -

- - n Ty

!

de DDI 3
Tab.3: Nombre total de convocation du CHSCT au cours de Fannée 2018.

Dans le détail, 67.69% des DDI (73.04% en 2018) ont convoqué leur CHSCT 3 fois ou plus conformément
a la réglementation (article 69 du décret n°82-453 du 28 mal 1982 modifi é)

Pour 86 DDI (41.7% du total), les réunions du CHSCT ont été complétées par la mise en place de
155 groupes de travail, soit une moyenne de 1,6 groupes de travail par DDI en ayant mis en place. Ces
groupes de travail portent notamment sur: les risques psychosociaux, le document unique d'évaluation
des risques professionnels (DUERF), le programme annuel de prévention des risques professionnels et
d’amélioration des conditions de travail (PAPRIPACT)...
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Les CHSCT sont trés majoritairement convoqués en séances dites «ordinaires» (91.27% des
convocations). lls n‘ont été convoqués & la demande des membres représentants des personnels que
dans 20 cas, suite & la survenue d'un accident grave (12 situations) ou suite & une divergence
d‘appréciation sur le signalement d'un danger grave et imminent (8 situations).

Lorsque le CHSCT se réunit, des membres « de droit » sont conviés pour apporter leur expertise sur les
thématiques de la santé et de la sécurité au travail, En 2019, ces professionnels ont assisté :

- 886.62% des séances (88.97% en 2018) pour les conseillers et les assistants de prévention ;
- 343.75% des séances (48.29% en 2018) pour les médecins de prévention;
- 823.83% des séances (27.48% en 2018) pour les inspecteurs santé et sécuritéd au travail,

Cette 'répartition. influencée par la disponibilité des professionnels (notamment pour les médecins de
prévention), refléte aussi le degré de proximité des intervenants par rapport aux DDI.

Av sein du CHSCT, le secrétaire de I'instance (art. 66 du décret n°82-453 du 28 mai 1982), désigné parmi
les membres représentants les personnels, joue un réle important pour fluidifier le fonctionnement de
Iinstance et les relations avec I'administration et renforcer la participation des partenaires sociaux.
En 2019 (Tab.4), 206 secrétaires du CHSCT ont été désignés (197 en 2018, hors DDD), soit un taux de
couverture de 90% au regard du nombre de DDI. Cette répartition varie cependant selon le type de DDI,
les DDT(M) et les DDPP présentant un taux de désignation du secrétaire du CHSCT inférieur 2 la
moyenne. A noter cependant que parmi les 21 DDI h‘ayant pas mentionné la désignation d‘un secrétaire
de l'instance au sens de |'article 66 du décret n°82-453 du 28 mai 1982, 16 d’entre elles (76.1%) précisent
que le secrétaire est, dans le réglement intérieur de I'instance, désigné pour une séance. Une confusion a
pu &tre faite sur [a notion de « désignation s du secrétaire de CHSCT dans un sens pérenne.

Regardé de plus prés, cette modalité de désignation n'est pas une exception méme si elle reste
minoritaire. Ainsi, les régiements intérieurs des CHSCT précisent que les secrétaires de CHSCT sont
désignés:

- pour une séance dans 23.04% des structures (53 DDI);

- pour plus d'une séance et moins de 4 ans dans 34.34% des structures (79 DDI);

- pour 4 ans dans 40% des structures (92 DDI).

Activités du CHSCT

Le décret n°82-453 du 28 mai 1982 a donné 2 types d'activités au CHSCT: une activité réalisée « en
instance » (examen de documents relatif & la santé et & la sécurité au travall; débats et avis sur des
propositions) et une activité en dehors des réunions de I'instance {visite de sites: enqguétes; groupe de
travail..). L'activité du CHSCT peut étre décrite sous ce double aspect.

Les activités réalisées « en Instance » : Examen de documents relatifs A la santé et A la sécurité au travail,
consultations, recours & une expertise

Une partie importante des travaux du CHSCT consiste 3 débattre et a enrichir les documents qui
structurent la réflexion et I'action sur la santé et la sécurité au travail des agents. La présentation de ces
documents au CHSCT reléve, pour la plupart d’entre eux, d'une obligation réglementaire.

Si I'on prend en considération les documents les plus répandus (cf. partie IV.3: registre SST; registre
DGI; DUERP; Bilan HS ; PAPRIPACT ; Plan RPS ; Bilan social), les bilans annuels hygiéne et sécurité (97%) et
les registres SST (94,6%) quand ils existent sont les mieux intégrés dans les processus habituels: de
fonctionnement des CHSCT.

Les plans RPS associent étroitement les CHSCT 2 leur élaboration dés les premigres étapes (la totalité des
plans d’actions RPS réalisés ont été présentés en CHSCT, les résultats de I’évaluation du plan d‘actions
RPS ont été présentés en CHSCT dans 54,7% des cas). Ceci illustre le fait que lorsquiil y a une absence
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d‘examen des documents en CHSCT, cela ne signifie pas nécessairement que les représentants des
personnels n‘ont pas été associés & leur élaboration.

Cette année, V'examen du registre des dangers graves et imminents (75%), du DUERP (72,7%) et du_
PAPRIPACT (54,7%), sont les moins bien intégrés dans les processus habituels de fonctionnement des
CHSCT.

Si la plupart des documents récurrents relatifs 4 [a santé et 4 la sécurité au travail sont étudiés en CHSCT,
c’est moins souvent le cas des rapports issus de travaux ponctuels comme les visites de site (50.29% ont
été étudiés en CHSCT, soit pour.toutes les visites réalisées au. sein de la DDI, soit pour certaines d’entre
elles) ou les enquétes suite & un accident de service ou une maladie professionnelle (47,65% des rapports
d’enquéte ont été étudiés en CHSCT, soit pour toutes les enquétes réalisées au sein de la DD, soit pour
certaines d’entre elles). Si cette modalité d’organisation {association des représentants du personnel aux
travaux vaut validation du document) porte une certaine logique en elle-méme, elle occulte la prise de
recul nécessaire au débat en fusionnant le temps de |'dlaboration avec celui du débat et de la validation.

Enfin, les rapports produits par les médecins de prévention qui dressent le bilan 2019 de I'état de santé
des agents et des problématiques rencontrées, ont été, pour leur part, étudiés par le CHSCT dans 51,61%
des cas. Les médecins de prévention présentant eux-mémes leurs rapports la plupart du temps, ces
chiffres sont & mettre en perspective avec le taux de présence des médecins de prévention aux séances
des CHSCT, qui s'éléve a 43.75%.

A cbté de 'examen de ces documents, les CHSCT sont également consultés, en application des articles
57, 58 et 60 du décret n®82-453 du 28 mai 1982, sur:

- w«les projets d’aménagement importants modifiant les conditions de santé et de sécurité ou les
conditions de travail et, notamment, avant toute transformation importante des postes de travail
découlant de la modification de l'outillage, d'un changement de produit ou de l'organisation du
travail, avant toute modification des cadences et des normes de productlvité liées ou non a la
rémunération du travaif » : _

- «les projets importants d'introduction de nouvelles technologies et lors de l'introduction de ces
nouvelles technologies, lorsqu'elles sont susceptibles d’avoir des conséquences sur la santé et la
sdcurité des agents»:

- «la teneur de tous documents se rattachant 2 sa fle CHSCT] mission, et notamment des réglements
et des consignes que 'administration envisage d’adopter en matiére de santé et de sécurité » :

- «les mesures générales prises en vue de faciliter la mise, la remise ou le maintien av travail des
accidentés du travail, des invalides de guerre, des invalides civils et des travailleurs handicapés,
notamment sur 'aménagement des postes de travail ».

Globalement, le nombre de projets et de mesures examinés par les CHSCT a augmenté de 1.2% (aprés
avoir baissé de 18,1% en 2018) (Tab.5). Dans le détail, cette légére hausse est due au nombre de
réglements et consignes consultés qui est passé de 173 & 193 (+11.6%). Les autres consultations baissent
toutes: -4.2% pour les projets d’aménagements importants, -2.9% pour les projets d'introduction des
nouvelles technologies, -18.8% pour les aménagements pour les bénéficiaires de I'obligation d‘emploi®
(BOE).

Nombre Nombre
- Année Année E;:;’;;;
2018 2019

Projets d'aménagements inportants 192 184 -4, 2%
Projets importants d'introduction
de nouvelles technologles 34 33 -2,9%
Réglements et conslgnes 173 153 11,6%
Mesures en faveur de
bénéficlaires de I'offre d'emploi 32 26 -18,8%
TOTAL ] | o — B | a3y ¢ i JJ‘EE

Tab.5 : Consultation du CHSCT sur les projets et mesures
définis aux articles 57, 58 et 60 du décret n°82.453 dv 28 mai 1982
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En application de I'article 55 du décret n°82-453 du 28 mal 1982, le CHSCT peut demander qu'il soit fait
appel & un expert agréé pour apporter un éclairage sur une problématique santé et sécurité gu travail
grave sur laquelle le CHSCT ou I'administration ne dispose pas des compétences adaptées. En 2019, les
CHSCT de 15 DDI (6,5% de I'ensemble) ont demandé une ou plusieurs expertises. Si ces expertises ont
été demandées majoritairement par les DDCS et des DDT (respectivement.26.6%), ce sont les DDCS qui
ont cumulé le plus grand nombre de demandes (39.1% des demandes). Dans les 15 DDI concernédes, les
CHSCT ont sollicité 23 expertises (25 en 2018) dont 17 ont été acceptées par I'administration (23 en
2018). Aucune expertise na été refusée par I'administration en 2019 et 6 demeurent en cours de
procédure au 31 décembre 2019, Le co0t global estimé de ces expertises s'éléve. 3 78.652€.

Les activités réalisées en dehors des réunions de I'instance : visites de site, enquétes, groupes de travall

Les visites de site (art. 52 du décret n°82-453 du 28 mai 1982) permettent au CHSCT de se rendre
compte in situ et en échangeant avec les agents, de I‘environnement et des conditions de travail. Elles
font I'objet d'un rapport de visite qui permet d'alimenter ta réflexion dans le domaine de I‘amélioration
de la santé, de la sécurité et des conditions de travail. En 2019, 94 CHSCT (40.86% du total) ont réalisé
169 visites de site {155 en 2018), soit une moyenne de 1.79 visites par DDI. La culture des visites de sites
par le CHSCT est plus prégnante dans les DDT(M) (26.03% des visites de site réalisées) et moins marquée
dans les DDCS (7.6 des visites de sites réalisées). ‘

Dans le cadre de leurs missions, les CHSCT doivent également effectuer une enquéte en cas d’accident
de service ou de maladie professionnelle présentant un caractére grave etfou répété (art. 53 du décret
n°82-453 du 28 mai 1982). L'analyse de la chalne causale des événements (technique dite « de Iarbre des
causes »), doit permettre de proposer des actions correctives pour que la nuisance rencontrée puisse
étre évitée,

En 20789, 124 enquétes suite & un accident de service (83 en 2018) ont été menées. Les DDPP
(59 enquétes: 39.51%) et les DDCSPP (32 enquétes: 25.80%) sont les structures qui réalisent le plus
d‘enquétes CHSCT suite & un accident de service, loin devant les DDT(M) (15 enquétes: 12.09%), les DDT
{14 enquétes : 11.29%) et les DDCS (4 enquétes : 3.2%). Ces enquétes ont été conduites dans 47 DD, soit
une moyenne de 2,6 enquétes par DDI concernée. En complément, 4 enquétes au titre des maladies
professionnelles (4 en 2018) dans 4 DDI (2 DDPP et 2 DDT(M)) ont été réalisées en 2019.

Enfin, le travail en instance peut &tre complété par des travaux préparatoires réalisés au sein de groupes
de travail. En 2019, 155 groupes ont été organisés par 96 DDI, soit une moyenne de 1,61 groupes de travail
par DDI en ayant mis en place. Ces groupes de travail portent notamment sur : les risques psychosociaux,
le document unique d'évaluation des risques professionnels (DUERP), le programme annuel de
prévention des risques professionnels et d’amélioration des conditions de travail (PAPRIPACT)...

Afin de diffuser plus largement les réflexes en matiére de santé sécurité au travail, 1.892 agents ont suivi
en 2019 une formation dans ce domaine, soit 7.29% des effectifs des DDI ayant répondu & I'enquéte du
bilan social. '

Inspections SST

39 inspections (38 en 2018) auprés d’autant de DDI (16% du total) ont été menées par les inspecteurs en
santé et sécurité au travail au cours de I'année 2019. Les DDCS sont les structures dont le taux de visite
est le plus faible (1 inspection soit 2.5% de I'ensemble des DDCS). Les DDT celles ob le taux est le plus
élevé (11 inspections soit 19.3% de I'ensemble des DDT). Le chiffre élevé enregistré pour les DDCSPP
(26.1% de I'ensemble des DDCSPP) s'explique par lintégration des DDPP au sein de celles-ci. Ces
différences par type de DDI peuvent, pour partie, résulter de I‘organisation, du fonctionnement et des
effectifs des inspections en santé et sécurité au travail.
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Graph.11: Taux de DDI ayant fait l'objet d'vne inspection
de Finspecteur santé et sécurité au travail

Dans 37 cas (94.87%), le rapport d'inspection rendu en 2019 a émis des préconisations.
Au 31 décembre 2019, I'ensemble des préconisations ont été totalement mises en ceuvre dans 13 cas
(35.13%) et partiellement mises en ceuvre dans 24 cas (64.86%).

Les rapports rendus ont été majoritairement transmis aux CHSCT (29 rapports en 2019, soit 74.35%), la
non transmission au 31 décembre 2019 pouvant résulter, pour partie, d’'un décalage entre la date de
remise.dv rapport et la date de réunion des instances.

Autres Inspections

Au cours de I'année 2019, les DDI ont bénéficié de 27 Inspections ministérielles ou interministérielles, et il
a été fait appel & 2 reprises 2 I'inspection du travail. Dans ces derniers cas, I'inspection du travail n'a pas
été saisie par les CHSCT.

IV.3. Registres, programmes et documents

Les registres, programmes et documents obligatoires en matiére de santé et de sécurité av travail
structurent le recveil des risques professionnels (registre santé et sécurité au travail ; registre des dangers
graves et imminents) leur I'évaluation (document unique d‘évalvation des risques professionnels; bilan
annvel de I'hygiéne et de la sécurité; bilan social) ainsi que la mise en ceuvre d'actions correctives et de
prévention (programme annuel de prévention des risques professionnels et d‘amélioration des
conditions de travail ; plan RPS).

En 2019, le taux de couverture des DDI est quasi complet pour I'ensemble de ces documents (Graph.1), &
Iexception notable du bilan annuel de I'hygiéne et de la sécurité (BHS) (couverture des DDI de 43.5%), du
programme annuel de prévention des risques professionnels et d’amélioration des conditions de travail
{PAPRIPACT) (couverture des DDI de 39.6%) et dans une moindre mesure du Plan RPS {couverture des
DDI de 73.9%).

L'absence de ces documents pour une partie des DDI n‘implique pas nécessairement que la thématique
n‘est pas svivie au niveauv local, mais que sa formalisation n’a pas été réalisée. En effet, contrairement aux
autres documents mentionnés, le BHS, le PAPRIPACT et le Plan RPS ne sont pas des documents pré-
formatés, ce qui rend leur construction et leur suivi plus complexes et consommateurs de temps. lls
demandent une mise en perspective et une discussion annuelle pour faire le point sur les risques
professionnels (BHS) et sur les engagements a venir (Plan RPS et PAPRIPACT). Cependant, ils restent des
documents structurants dans la lutte contre les risques professionnels et I'amélioration des conditions de
travail car ils mettent en ceuvre et mesurent les effets des actions préventives et correctives. lls sont, par
ailleurs, en raison de leur aspect dynamique, les plus & méme d‘impliquer les acteurs et de susciter un
dialogue social soutenu sur la thématique de la santé et de la sécurité au travail.
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3.1 -gistre santé et sécurité au travail (SST)

Le registre santé et sécurité au travail (SST) est un registre «du quotidien» puisquiil «contient les
observations et suggestions des agents relatives & la prévention des risques professionnels et 2
I'amélioration des conditions de travail » (art. 3-2 du décret n°82-453 du 28 mai 1982). Son accessibilité
immédiate est donc I'un des leviers de son utilisation et certaines DDI I'ont dématérialisé pour, 3 la fols,
faciliter son appropriation par les agents et augmenter la réactivité dans la prise en compte des:
signalements.

Sur I'ensemble des DDI disposant d‘un registre santé et sécurité au travail, 54.6% d'entre elles possédent
au moins un registre par site et 24% sont multi-sites mais ne disposent que d‘un seut registre, commun &
tous les sites.

Cette différence ne semble cependant pas directement influencer I'utilisation du registre SST par les
agents. En effet, pour les DDI disposant d'un registre par site, 9.08 signalements ont été enregistrés en-
moyenne sur les registres, contre 10.2 signalements en moyenne pour les DDI multi-sites disposant d'un
registre commun & I'ensemble des sites.

Le nombre total de signalements pour I'année 2019 est de 1.924, soit un taux moyen de 8,36 signalements
par DDI (porté & 9.7 signalements en moyenne s'il est uniquement fait référence aux DDI ayant
enregistré av moins un signalement sur le registre SST).

15 DDl (6.6% des structures disposant d'un registre SST) n‘ont enregistré aucun signalement en 2019, Cela
est plus fortement marqué dans les DDCS (Graph.2).



il
o

= DDCS = DDCSPP w DDPP - DDT(M)

Graph.2 : DDI ayant des observations dans le registre SST
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3.2, Registre des dangers graves et imminents (DGI) et mise en ceuvre du droit
de retrait

Le registre des dangers graves et imminents prévu & l'article 5-8 du décret n°82-453 du 28 mai 1982
permet de consigner toute situation de travail pour laquelle I'agent «a un motif raisonnable de penser
qu‘elle présente un danger grave et imminent pour sa vie ou sa santé ainsi que de toute défectuosité qu'il
constate dans les systémes de protection » {art. 5-6 du mé&me décret). L'exposition & ce type de situation
autorise I'agent & se retirer de son activité (droit de retrait), sous réserve que le retrait ne crée pas « pour
autrui une nouvelle situation de danger grave et imminent ».

En 2019, 24 signhalements ont été inscrits dans le registre des dangers graves et imminents, dans 17 DDI
différentes, soit une forte baisse comparé a 2018 (38 signalements inscrits au registre DGI).

Les signalements inscrits sur le registre des dangers graves et imminents sont majoritairement &
dominante psychosociale (54%).

= Dangers a prédominance RPS = Autres

Graph.3 : Nature des dangers inscrits dans le registre DGI.

Proportionnellement, les DDCS et les DDPP sont -légérement plus concernées par l'inscription d'un
signalement de dangers graves et imminents dans le registre consacré par rapport aux autres types de
DDI, contrairement aux DDT{M). '
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Graph.4 : Proportion de DDI concernées par au moins
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Parmi les signalements, 13 ont conduit 4 la réunion d’'un CHSCT spécial.

Parallélement, 7 droits de retraits ont été invoqués par des agents en 2019 pour:
- Problémes de chauffage (2 situations);
- Une altercation dans un abattoir (1 situation);
- Risques chimique et de RPS lors de linspection d'une entreprise de produits chimiques
{1 situation);
- Une agression verbale (1 sitvation);
- Mésentente/violences morales de la hiérarchie (2 situations).

3.3, Document unique d’évaluation des risques professionnels (DUERP)

Le document unique d'évaluation des risques professionnels (DUERP) permet de consigner et de coter les
risques présents dans la DDJ, par unité de travail. Ce document, véritable aide au recensement et &
I'‘évaluation des risques professionnels, est un outil indispensable au déploiement d'une politique de
santé et sécurité au travail. L'ensemble des risques doivent y &tre consignés pour ne pas démultiplier les
supports de recensement et d'analyse.

La trés grande majorité des DDI sont couvertes par un DUERP (97.39%). 68.30% d'entre elles l'ont
actvalisé au cours de I'année 2019 comme le prévoit la réglementation. Parmi celles-ci, les DDCSPP
(Graph.5) sont les structures dont le taux d’actualisation annuel du DUERP est le plus important.
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A cdté des risques usuellement retrouvés dans les DUERP (risques batimentaires ou électriques par
exemple), les DUERP se sont enrichis de |’analyse de risques spécifiques comme les risques psychosociaux
(RPS), les troubles musculo-squelettiques (TMS) ou les risques cancérigénes, mutagénes et toxiques pour
la reproduction (CMR). Les risques TMS sont généralement bien pris en compte dans les DUERP de toutes
les DDI. Ce n'est néanmoins pas le cas concernant les risques CMR (Graph 6). Cependant, en fonction de
I'environnement de travail des agents, ce risque peut tre beaucoup moins prégnant que le précédent.
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Graph.6 : DDI ayant intégrés les TMS et CMR dans leur DUERP
‘ (parmi les DDI étant couvertes par un DUERP)

Le bilan général de I’hygiéne, de la sécurité et des conditions de travail (BHS), prévu & I'article 81 du
décret n°82-453 du 2B mai 1982, est un rapport présenté annvellement aux membres du CHSCT. Il
regroupe et analyse I'ensemble des données disponibles relatives & la santé et & la sécurité au travail au
sein de |a structure et sert de base de réflexion pour construire et orienter les actions prioritaires du
programme annuel de prévention des risques professionnels et d‘amélioration des conditions de travail
(PAPRIPACT). Document structurant, il permet ainsi de mieux cibler les actions & mener et de les mettre
en débats avec les partenaires sociaux sur la base de données objectivées.

Ce document n’'est réalisé que dans 43.5% des DDI (Graph.7), les DDT(M) étant les seules DDI réalisant
leur BHS dans plus d’un cas sur 2 et présentant le plus fort taux de réalisation (52.28%).
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Graph,7 : DDI ayant réalisé un bilan hygiéne et sécurité 2019
(exprimé en 96 du nombre total de DDI par type)

3.5 Programme annuvel de prévention des risques professionnels et
d’amélioration des conditions de travail (PAPRIPACT) et les plans de prévention
spécialisés

Le programme annvel de prévention des risques professionnels et d’amélioration des conditions de
travail (PAPRIPACT) est prévu & farticle 61 du décret n°82453 du 28 mai 1982
Il fixe, & partir de |'analyse des risques professionnels (DUERP) et du bilan annuel de la situation générale
de |a santé, de la sécurité et des conditions de travail (BHS), la liste détaillée des mesures & prendre dans
I'année concernée en matidre de santé et de sécurité au travail. Ce document, présenté en CHSCT,.
décline des actions concrétes qui seront mises en ceuvre au cours de I'année et les articulent entre elles
pour optimiser leurs effets. |l se construit avec 'aide des partenaires sociaux.

Si le PAPRIPACT est le document de référence en matitre de déploiement d’actions en faveur de la santé
et de la sécurité au travail et qu‘il permet une approche multithématique, les structures peuvent, sur des
thématiques spécifiques, déployer un plan spécialisé indépendamment du PAPRIPACT: risques
psychosociaux (RPS); troubles musculo-squelettiques (TMS); risques cancérigéne, mutagéne ou toxique
pour la reproduction (CMR) sont les exemples les plus fréquents. Si cette stratégie permet de prioriser un
théme et d'y concentrer un certain nombre de ressources sur le court terme, il est préférable, dans une
approche systémique du risque, de réintégrer ce théme 2 plus longue échéance dans le PAPRIPACT afin
de mieux l'articuler avec la prévention des autres risques. Ce niveau d'intégration peut étre vu comme
une forme de « maturité » de la structure et du théme dans la prise en compte des risques professionnels.

Il en ressort que pour évaluer la mise en ceuvre d’actions en faveur de la santé et de la sécurité au travail
dans les DDI, I'ensemble des modalités d’actions doivent &tre prises en compte en gardant 3 I'esprit
qu'elles ne recouvrent pas une méme réalité.

En 2019, 39,6% des DDI ont mis en place un PAPRIPACT (Tab.1). Proportionnellemnent, les DDCS sont les
structures qui se sont le moins appropriées ce document, seules 23,8% d’entre elles déclarant en avoir
élaboré un, En revanche, 46,7% des DDT(M) ont réalisé ce document en 2019,

DDCS DDCSPP DDPP DDT(M) | Total DDI

DDI avec PAPRIPACT

=]
i I
e —gy e
(partypedeDDI) |  23,8%

Pour les DDI qui ont mis en place un PAPRIPACT, le taux moyen de réalisation des actions au
31 décembre 2019 est de 64,1%. Ce taux moyen de réalisation est assez comparable quel que soit le type
de DDI (Graph.8).
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Graph.8: Taux moyen de réalisation des actions
inscrites au PAPRIPACT

Les PAPRIPACT qui ont été élaborés intégrent les thémes spécialisés des risques psychosociaux (RPS), des
troubles musculo-squelettiques (TMS) et des risques cancérigénes, mutagénes et toxiques pour la
reproduction {CMR) & des niveaux divers. Cette diversité s’exprime tant par thédme qu'en fonction du
type de structures concernées, Ainsi, le thdme des TMS est celul qui est le plus fréquemment intégré
dans les PAPRIPACT {87,9%) avec une intégration 4 100% dans les DDCS et DDCSPP. Le th&¢me des RPS est
également fortement intégré (87,9%), avec une prise en compte & 95,2% en DDCSPP et 91,3% en DDPP.
Les CMR restent les moins intégrés dans les PAPRIPACT (31,3%), avec un taux légérement supérieur & celui
de 'année précédente (30,5%). Cependant, en fonction de I'environnement de travail des agents, ce
th&éme peut &tre beaucoup moins prégnant que les 2 précédents.
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Graph.9: Niveau d'intdgration des thémes RPS, TMS et CMR dans
les PAPRIPACT (exprimé en % du nombre total de PAPRIPACT).

A cbté de l'intégration des thémes RPS / TMS / CMR dans les PAPRIPACT, la mise en place de plans
d’actions spécifiques sur ces sujets permet d’approximer le degré d‘actvalité du théme, les nouveaux
sujets faisant souvent |‘'objet de plans d’actions dédiés. 87,9% des DDl ayant un PAPRIPACT ont
également déployé un plan d'action spécifique (Tab 2). Cette année encore, le théme des RPS est celui
qui fait l'objet du plus grand nombre de plan d'actions dédiés, principalement dans les DDT(M).
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DDCS DDCSPP DDPP DDT{M] Total DDI

PAPRIPACT avec
plan d'action indépendant RPS, TMS, CMR 8 15 16 37

Tab.2 : Nombre de plan d‘actions spécialisés indépendants sur les thémes RPS, TMS et CMR

Au final, si I'on s'intéresse globalement & la mise en ceuvre d'actions de prévention des risques
professionnels sur 'ensemble des DDI, 3,9% n‘ont ni mis en ceuvre un PAPRIPACT, ni mis en ceuvre un
plan spécialisé sur les 3 thémes étudiés (RPS / TMS / CMR). Dans la mise en ceuvre des actions de
prévention, les profils des DDl sont assez comparables (prédominance du PAPRIPACT sur les plans
spécialisés).

3.6, Bilan social

En 2019, 202 DDI ont réalisé leur bilan social local pour I'année 2018. Ce document est un peu plus
souvent communiqué aux membres du CHSCT (75,7% des cas) qu‘aux membres du comité technique
(74,25% des cas), mais un certain nombre de représentants des personnels sidgent au sein des 2
instances. Quand le document a été transmis aux membres du CHSCT, il fait I'objet d'un examen et d'un
débat av sein de l'instance dans 72,34% des cas. '

DDCS DDCSPP DDPP DDT(M) | Total DDI
Bilan soclal réalisé 35 43 45 79

Tab.3: Bilans sociaux réalisés par type de DDI

3.7 Prévention des risques psychosociaux (RPS) et des violences sexistes et
sexuelles au travail

Les risques psychosociaux

La prévention des risques psychosociaux (RPS) s'appuie sur une démarche en 4 temps:
Diagnostic;
Elaboration d'un-plan d’actions;
- Mise en ceuvre des actions du plan; ,
-  Evaluation des actions mises en ceuvre et ajustement.

Cette démarche est complétée par une information et une sensibilisation des agents aux risques
psychosociaux,’ '

En 2019 (Tab.1), 69,1% des DDI ont entamé une démarche de prévention des RPS (i.e. ayant au moins
engagé un diagnostic RPS) parmi lesquelles 73% étaient encore 4 la phase de mise en ceuvre du plan
d'actions élaboré suite au diagnostic. En revanche, elles ne sont plus que 46,5% & la phase d'évaluation
des actions mises en ceuvre, suggérant qu’une partie importante des DDI engagées dans une démarche
RPS n'a pas encore finalisé la mise en cauvre des actions engagées ou n'a pas programmé d‘en évaluer les
effets. De ce fait, les effets potentiels de ces actions sur la réduction des risques psychosociaux ne sont
pas rendus visibles ou ne peuvent pas encore é&tre pleinement évalués.

Analysé par type de DDIl, comme I'année dernidre les DDT(M} sont les structures qui,
proportionnellement, sont le plus fortement engagées dans les démarches de prévention des RPS. Les
DDCS restent quant & elles les DDI qui rencontrent le plus de difficultés quant 2 la mise en ceuvre des
actions décidées.

Enfin, la sensibilisation des agents aux risques psychosociaux est importante, 73,9% de I'ensemble des
DDI ayant engagé des actions en ce sens.
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DDCS DDCSPP DDPP Total DDI

Diagnostic 64,3% 65,2% 74,0% €9,1%
Plan d'actions 64,3% 73,9% 76,0% 73,9%
Mise en ceuvre 59,5% 73,9% 74,0% FERS

Evaluation 35,7% 54,3% 40,0% . 46,5%

infformation |  73,8%|  739%|  800%  707% 10,4%

Tah,4 : Démarches RPS mises en ceuvre (exprimé en % du nombre total de DDI)
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Graph.10: Niveau de réalisation des démarches RPS
(exprimé en % du nombre total de DDI)

Violences sexistes et sexuelles av travall

Les violences sexistes et sexuelles au travail, qui font l'objet d'une attention particuliére de la part du
Gouvernement, générent aussi, par leur nature, un risque d’ordre psychosocial. En 2018, 40 DDI (contre
29 en 2018) disposent désormais de plans d’actions comportant une ov des actions en lien avec le théme
des violences & caractére sexuel.

Les actions relatives A la lutte contre les violences sexuelles et sexistes menées en 2019 incluent
notamment :

- La tenue d‘un petit déjeuner d'information sur les violences & caractére sexvel et sexiste ;

- Des actions d'information /sensibilisation ;

- La désignation d'une référente 2 I'égalité homme-femme au sein de la DDPP;

- Un travail sur le sujet avec la Déléguée départementale aux droits des femmes et a I'égalité femmes—
hommes, ainsi que la formalisation et la mise & disposition des agents sur intranet de ta DDI d'un
dispositif d'information et de signalement ;

- La présentation de scénettes par une troupe de théitre avec module interactif d'échanges lors d'une
Assemblée Générale.

En 2019, contrairement & I'année précédente, ce type de violence n‘a fait I'objet d'avcun signalement
dans les registres santé et sécurité (registres SST et DGI) (23 signalements dans 5 DDI différentes en
2018).

Néanmoins, 8 situations ont été traitées en interne, donnant liev & 8 sanctions du premier groupe qui ont
été notifiées sur ce fondement en 2019 (5 avertissements et 3 blames).
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IV.4. Congés maladie, maladies professionnelles et accidents

Les. systémes d'information RH disposent d'un ensemble de données quantitatives qui, prises
conjointement et en suivant leur évolution dans le temps, permettent d'évaluer I'état de santé global des
agents: congés maladie (maladie ordinaire, longue maladie, longue durée); maladie professionnelle;
accidentologie (accidents de service et de trajet). En termes de santé et de sécurité au travail, ces
données peuvent étre réparties entre 2 catégories:

- Les événements en lien direct avec I'environnement de travail et qui témoignent d‘un
dysfonctionnement : accidents de service ; maladies professionnelles;

- Les événements dont le lien avec I'environnement de travail n'est pas systématique etf/ou pas
Immédiatement évident® mais dont linfluence sur I'organisation et le fonctionnement des
structures peut 8tre importante : congés maladie ; accidents de trajet.

Pris individuellement, ces indicateurs peuvent &tre croisés avec d’autres ainsi qu‘avec des données plus
qualitatives recueillies directement auprés des agents (barométre social; enquéte RPS..) pour orienter
des plans d'actions pour améliorer les conditions de travail et la performance des organisations.

41. Congés maladies: maladie ordinaire (CMO), longue maladie (CLM), longue
durée (CLD)

En 2019, 10.086 agents ont ev un ou plusieurs congés maladie (CMO, CLM, CLD), soit 38,9% des effectifs
physiques des DDI (39,5% en 2018). Malg. & une baisse pour I'année 2019, les DDCS demeurent, avec une
moyenne de 47,9%, plus concernées que les autres types de DDI (51,5% pour 2018) (Graph.1).
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QGraph.1: Nombre d'agents ayant eu au moins un congé de maladie en 2019
(exprimé en 9% du nombre total d’agents au 31 décembre 2019).

355.372 jours darréts ont été cumulés par ces agents, soit une moyenne de 35,2 jours / agent ayant eu au
moins un arrét pour congés maladie. Les DDPP, avec un taux de 36,4 jours [ agent concerné, est au-dessus
de la moyenne. A noter que le taux de jours / agent concerné en DDCSPP pour les hommes {44,9) est
largement supérieur & la moyenne masculine (36,9 jours / agent concerné) (Graph.2),

52



50,0
45,0
40,0
35,0 32,732532,6

: II II

250
15,0
DDCSPP

10,0
5,0
0,0

38, 6 '4

DDPP

35,8357 35,

DOT(M]

& Femmes Jour moyens & Hommes Jour moyens Total

Graph.2 : Nombre moyen de jours d’arrét par agent concerné
(tous congés maladie)

Les chifires globaux cachent cependant des réalités diverses. Ainsi, si les CMO représentent la part |a plus
importante 2 |a fois en nombre d’agents concernés et en nombre de jours d'arrét, les agents en CMO
représentent 90,69% de la totalité des agents en congés maladie alors que les CMO ne représentent que

61% du nombre total de jours d’arréts.

Enfin, par type de congés maladie (Tab.1), les CMO représentent en moyenne 22 jOUl’S d’arr8t [ agent
concerné (23 jours en 2018), les CLM 114 jours d‘arrét (132 jours en 2018) et les CLD 292 jours d'arrét (300

jours en 2018).

Nombre
moyen
Nombres d'agents feminins et Nombre | Nombre | de jours
masculinsen: d'agents | dejours | d'armét/
agents
concerné’
Congé de maladie ordinaire (CMO) 9148 200031 2
Congé de longue maladie {CLM) 665 75 664 114
Congé de longue durée (CLD) 273 79677 292

Iab.1: Nombre moyen de jours d'arrét par agent concerné
et par type de congé maladie.

En 2019, 80,91% des arréts pour congés de maladie ordinaire sont supérieur ou égal a 8 jours (Graph.3),
‘contre 47,17% en 2018, suggérant qu’en 2019 une plus grande proportion de ces congés présente un

caractére relativement sérieux.

Cette proportion est trés comparable quel que soit le type de DDI, ne montrant pas de spécificités en

fonction de la nature de la structure concernée.
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Nombre de jours d'arréts, par type de DDI

DDCs

DDCSPP DDPP DDT{M) TOTAL

& Nombre de Jours d'arrét de plus de 8 jours

¥ Nombre de Jours d'arrét de moins de 8 Jours

Graph.3 : Proportion d'arréts inférieur et supérieur ou égal 3 8 jours
parmi les congés de maladie ordinaire.

Rapporté aux agents concernés par un arrét pour congés maladie, le nombre de jours moyen d'arrét par
agent s'éléve A 21,87 (Tab.2).

DDCSPP DDPP DDT(M) Total DDI
o 1397 5652 9148

Nombire de jours d'améts. n CMIC - 121210

Nbe jours moyen d'arrét CMO/agent 24,97 2145

Tab.2 : Nombre moyen d'arrét par agent concerné par un CMO,

Liindice F/H des effectifs physiques 2019 est de 1,41. Sur les 2 paramétres étudiés (nombre d‘agents en
congés maladie; nombre de jours d’arrét maladie), cet indice est supérieur (Tab.3), indiquant que les
femmes sont, en proportion, plus concernées que les hommes par les congés maladie, notamment sur les
CLD (indice = 4,32) et dans une moindre mesure les CMO (indice = 2,14). On note par ailleurs une
différence notable entre les indices au sein des CLM (I'indice F/H sur le nombre d‘agents est plus élevé
que l'indice FfH sur le nombre de jours d’arrét), ce qui pourrait suggérer que les femmes sont plus
largement que les hommes en CLM pour un nombre de jours d’arrét sensiblement équivalent.

Nombre Nombre Nombre
de Jours de jours de jours
d'arrét d'arrét d'arrét
Femmes Hommes GGG
Congé de maladie ordinalre 6234 2914 X0y 137506 62525 2,20
Congé de longue maladie 540 - 125 4,32 51771 23893 2,17
Congé de longue durée 181 1,97 50686 28991 1,75

Iab.3: Répartition femme-homme de chaque type de congés maladie.

Nombre | Nombre RR{BI
d'agents | d'agents QGELCHIS
Femmes | Hommes QLTCH2FL

Une analyse par type de DDI centrée sur le nombre d’agents concernés par au moins un congé maladie
(Tab.4) confirme les répartitions F/H observées. L'effet s'inverse (hommes Iégérement plus concernés que
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les femmes) pour iles CMO en DDCS et les LM et CLD en. DDCSPP. Le point le plus notable reste
cependant I'écart A I'indice de référence, particuliérement prononcé dans les DDCS qui sont, par ailleurs,
les structures ol le pourcentage de femmes est le plus élevé. Une analyse par type de fonctions occupée
par les agents et leur exposition aux facteurs de pénibilité pourrait apporter un éclairage
complémentaire pour comprendre les différences observées,

DDPP | DDT(M) | Total DDI
2,33 1,98 2,14

DDCS DDCSPP

Ratio F/H du nombre d'a concernds par un
Congé de maladie ordinaire (inf. et sup. A 8 jours)
Congé de longue maladie
Congé de longue durée

Tab.4: Répartition femme-homme de chaque type de congds maladie par type de DDI.
- Enjaune:femmes plus concernés par 'événement que les hommes
- Envert: hommes plus concernés par I'événement que les femmes

Moyenne
rapportée
DDCS DDCSPP DDPP DDT{M) | Total DDI |au nombre
total
d'agents
Femmes
Cong# de maladle ordinaire (CMO) 14225 19447 24177 137 506

COI'IEE longue maladle {CLM}

Maladles pionnelles
Accldent de service
Accldents de et

Ho
Congé de maladle ordinalre (CMO} 2653 7616  10713] 41543
2119| 5064 12820

Ionnelles
Accldent de service
Accldents de tra et

Tab.5 : Nombre de jours d'arréts pour congés maladie par type de congés et type de structures.
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:__-_" ants fémi s @ ) DDCS
Conzé de maladire ordinaire (CMO)
Congé longue maladie (CLM)

DDCSPP
780

DDPP
977

Total DDI
6234

0
Accident de service 23
Accidents de trajet 40 30 35 112 217
Congé de maladire ordinaire (CMO) 272 325 420 1897 2914

Congé longue maladie (CLM)
Congé longue durée (CLD
S/Total CLM/CLD
Maladies professionnelles
Accident de service

oclde nts de trajet

DDCSPP | DDPP | DDT(M) | Total DDI

25 25 21 2
Conge longue maladie (CLM) 107 24 155 214| 96|
Congé longue durée (CLD). 254 300 289 280
Cong# de maladire ordinaire {CMO) 23 26 22 .24
Congé longue maladie (CLM) 118] 21 229| 194 191,
Congé longue durée {CLD) 810 201 3
Congé de maladire ordinalre {CMO) 17 24 25 21 22
Congé longue maladie (CLM) 109 39 174 208| 114]
Conzz longue durée (CLD) 361 283 245 290| 292|

Iab.7 : Durée d’absence moyenne pour congés maladie par type de congés et type de structures.
42,

Une maladie professionnelle est une maladie qui trouve son origine dans le travail habituel de I'agent ou
dans les conditions habituelles de I'exécution de son travail. Pour &tre désignée comme telle, elle doit
avoir fait I'objet d'une reconnaissance par {'Administration. Le lien entre la maladie et le travail est
présumé lorsque la pathologie figure dans un tableau des maladies professionnelles. Il peut &tre établi
dans les autres cas. '

Maladies professionnelles

En 2019, 84 agents (52 femmes et 32 hommes) ont déclaré une maladie professionnelle pour un nombre
cumulé de jours d'arrét de 12.780 jours, soit une moyenne de 152,14 jours [ agent concerné. La gravité des
maladies professionnelles, estimée par le nombre moyen de jours d'arrét [ agent concerné, indique un
taux de gravité plus important pour les hommes (216 jours d’arrét / agent) par rapport aux femmes
(112,80 jours [ agent). '

Parmi les agents en maladie professionnelle, 34 déclarations ont obtenu la reconnaissance en 2019
(24 en 2018), soit 40,4% du nombre total d'agents en maladie professionnelle en 2019. L'indice de
fréquences® s'établit & 1,3 (0,94 en 2018).

¢L'Indice de fréquance es! i i
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Ces maladies professionnelles reconnues en 2019 n‘ont pas entrainé d‘incapacité dans 5,88% des cas
(31,5% en 2018}, suggérant un caractére bien moins grave de ces maladies en 2019 par rapport & 2018.
Aucune d’entre elle n'a entrainé de décés de l'agent (cf. Tab.8).

DDI DDI DDI

F : Total ) . Total ) : Total
sans
incapaclté 8 3 11 0 2 2 -100% -33% -82%
avec
Incapacité
temporalre
{I7) 4 3 7 22 6 28 450% 100% 300%
avec
Incapadté
permanent
e (IP) 2 4 6 2 2 4 0% -50% -33%
avec décds 0 0 0 0 0 0

Tab.8: Niveau de gravité des maladies professionnelles et son évolution (période 2018-2019)

Les femmes représentent 70,5% des maladies professionnelles alors qu'elies représentenf 58,54% des
effectifs totaux, indiquant qu'elles sont davantage concernées que les hommes par la reconnaissance en
maladie professionnelle.

4.3. Accidents de service

Un accident de service est défini comme un événement de courte durée survenu au cours d'une activité
professionnelle et causant un préjudice physique ou psychologique & l'agent qui en est la victime. Au-
dela des conséquences individuelles de I'accident pour |’agent concerné, leur fréquence et leur niveau de
gravité (estimé par lintermédiaire du nombre de jours d’arrét associé) ainsi que leur évolution dans le
temps fournissent des indicateurs indirects de qualité sur la politique de santé et de sécurité au travail
mise en cauvre par la structure concernée,

En 2019, 541 accidents de service ont &té recensés dans les DDI (597 en 2018) dont 58,9% (n=319) ont
entrafné un arrét de travail (Tab.1). 51,9% des arréts sont des arréts dits  longs» (> 3 jOUI‘S)
L'indice de fréquence s’établit & 20,86 (11,98 en 2018).

Accldents de sarvice sans amrdt
Accidents de service avecarrét
de 143 ours

Accidents da servics avecarrt>
3 jours

Accidents deservice avec décks

Iah& Niveau de gravité des accidents de service et son évolution (période 2018-2019)

Les femmes sont plus concernées que les hommes par les accidents de service. Cette observation se
retrouve dans tous les types de DDI (Tab.10), de maniére plus ou moins prononcée, les DDCS présentant
le plus grand écart.

On constate une baisse du nombre d‘accidents de service sans arrét chez les femmes, contrastant avec
vne hausse chez les hommes. Par ailleurs, si les accidents de service avec arrét de moins de 3 jours
baissent tant chez les femmes que chez les hommes, ceux entrainant un arrét de plus de 3 jours
augmentent tant chez les femmes que chez les hommes.

57



Nombre d'accidents

de service DDCS DDCSPP DDPP DDT DDT{M) Total DDI

Nombre d'accidents F 29 56 92 87 347

Nombre d'accldents H 59 194
F/H 1,41 1,79

Le profil de gravité des accidents de service, estimé 4 partir de la durée des arréts associés (Graph.4) sur
I'ensemble des agents victimes d'un accident de ‘service, montre une évolution favorable par rapport &
2018 concernant les accidents de service sans arrét et avec arréts de 1 4 3 jours, mais une augmentation
des accidents de service avec arréts de plus de 3 jours:
- 40,66% n'ont pas été suivis d’un arrét de travail en 2019 (47% en 2018);
7,02% ont donné lieu a des arréts de travail de 1 3 3 jours en 2019 (9% en 2018);
- 51,94% ont donné lieu & des arréts de travail de plus 3 jours en 2019 (44% en 2018).
100% : - -
0% _ ol “ S |
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» Accidents de service sans arrét
® Accldents de service avec arrét de 1 4 3 Jours

8 Accldents de service avec arrét supérieur & 3 jours

Graph.4 : Accidents de service : proportion relative de la durée des arréts

Si 'on s'intéresse au niveau de gravité, on constate que le nombre cumulé de jours d’arréts (14.562 en
2019), représente une moyenne de 26,91 jours d’arrét [ agent victime d’un accident de service (22,72
jours en 2018) ou 45,64 jours / agent victime d‘un accident de service avec arrét. La gravité des accidents
de service, estimée par le nombre moyen de jours d‘arrét / agent concerné, indique un taux de gravité
plus important pour les hommes (30,31 jours d'arrét / agent} par rapport aux femmes (25,01 jours / agent).

Lorsque I'on s'intéresse au statut de I'agent victime d’un accident de service (femmes et hommes
confondus), 11,64% d'entre eux sont des agents contractuels alors qu'ils ne représentent que 4,54% de
I'effectif total des DDI. Cependant, la succession des contrats de courtes durées pourrait, pour partie,
expliquer ces différences (les effectifs physiques de contractuels qui se succédent en DDI sont trds
probablement plus importants que la proportion de contractuels dans les effectifs mesurés au
31.12.2019). ‘

Enfin, concernant le lieuv de survenu des accidents de service, 67,46% se produisent sur le lieu de la
résidence administrative, 29, 39% lors d'un déplacement professionnel.

4.4 Accidents de trajet

Un accident de trajet est défini comme un accident survenu & un agent sur le parcours entre son lieu de
résidence et son liev de travail, en dehors des horaires habituels de travail, ou au cours de la pause
méridienne. N'est pas considéré comme un accident de trajet celui qui intervient auv cours d'un
déplacement professionnel. Au-dela des conséquences individuelles de I'accident pour I'agent concerné,
leur fréquence et leur niveau de gravité (estimé par I'intermédiaire du nombre de jours d’arrét associé)
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ainsi que leur évolution dans le temps renseignent fréquemment sur I'état de fatigue des agents (quelle
qu’en soit l'origine).

En 2019, 289 accidents de trajet ont été recensés dans les DDI (286 en 2018) dont 176 (60,89%) ont
entrainé un arrét de travail (Tab.11). 13,49% des arréts sont des arréts dits « longs » (> 3 jours).
L'indice de fréquence s'établit & 11,1 (6,86 en 2018).

T A A

— Mhon HIL9-2018
Total
F H E+H F H E+H F H Total
Accldents de trajet sans
arrft 131 p):] 159 83 27 110 100,57 -3.6% A8
Accldents de trajet avec
arr@its de 13 3 jours 37 12 a8 103 34 137 - 100,05 153,3% 175,6%
Accidents de trejet avec
amits supLrieurs & 3 jours 90 37 127 29 10 39 =100, 0% -1 %, 3%

Iab.11: Niveau de gravité des accidents de trajet et son évolution (période 2018-2019)

L'indice F/H des accidents de trajet s'établit & 3,07, indiquant que les femmes sont, en proportion, plus
concernées que les hommes par les accidents de trajet. Cette observation se retrouve dans tous les types
de DDIi (Tab.12).

L'évolution entre 2018 et 2019 du nombre d‘accidents de trajet, montre une trés forte augmentation du
taux d’accidents de trajet ayant entrainé un arrét « court» chez les agents masculins méme si le taux
d'accidents de trajet ayant entrainé un arrét « long » est en baisse chez ces mémes personnels.

Nombre

d'accidents DDCS DDCSPP DDPP DDT{M) | Total DDI
de trajet

Nombre

d'accidents F 36 27 41 114 218
Nombre

d'accidents H 7 8 9 47 71
indiceF/H |  smf 338  asel 24 30

Tab.12 : Indice F/H pour le nombre d’accidents de trajet

Le profil de gravité des accidents, estimé & partir de la durée des arréts associés (Graph.5), montre cette
année une surreprésentation des accidents de trajet (n‘ayant pas entrainé d’arrét, ayant entrainé un arrét
« court» ou un arrét «long») chez les personnels féminins comparé aux agents de sexe masculin. Sur
I'ensemble des agents victimes d‘un accident de trajet, les répartitions sont les suivantes:

- 3B,46% n’ont pas été svivis d'un arrét de travail en 2019 (38,5% en 2018) ;

- 47,8% ont donné liev & des arréts de travail de 1 a 3 jours en 2019 (17,1% en 2018) ;

- 18,63% ont donné lieu A des arréts de travail de plus de 3 jours en 2019 (44,4% en 2018).
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Graph.5 : Accidents de trajet : proportion relative de la duréde des arrét., de gauche & droite:
accidents féminins ~ masculins - tous confondus

Le niveau de gravité montre que le nombre cumulé de jours d'arréts (5.535 en 2019), représente une
moyenne de 18,15 jours d’arrét / agent victime d'un accident de traje* (19,8 jours en 2018) ou 31,44 jours /
agent victime d'un accident de trajet avec arrét.

La gravité des accidents de trajet, estimée par le nombre moyen de jours d'arrét / agent concerné,
indique cette année un taux de gravité sensiblement comparable pour les hommes (18,91 jours | agent) et
pour les femmes (19,22 jours d’arrét [ agent).

Lorsque l'on s'intéresse au statut de l'agent victime d'un accident de trajet (femmes et hommes
confondus), 6,22% d'entre eux sont des agents contractuels, un taux sensiblement supérieur a la
proportion de contractuels dans I'effectif total des DD (4,54%). Cette différence peut étre en partie
expliquée par la succession des contrats de courtes durées (les effectifs physiques de contractuels qui se
succédent en DDI sont trés probablement plus importants que la proportion de contractuels dans les
effectifs mesurés au 31.12,2019)

IV.5. Indicateurs santé et sécurité au travail spécifiques

5.1 Taux d'absentéisme pour raison de santé et ses effets en termes d’ETP

Le taux d'absentéisme est le nombre moyen de jours d’absence pour raison de santé par agent. Cet
indicateur se référe donc aux effectifs physiques au 31 décembre 2019 et non pas aux seuls agents
concernés par I'événement comme cela a été calculé dans la partie IV.4.

En 2019, le taux d'absentéisme pour raisons de santé (Tab.1) s’est établi 4 12,64 joursfagent, un taux en
baisse par rapport & celui de 2018 (15,52 jours/agent).



Iab.1: Nombre de jours d’arr8t par type d'absence pour raisons de santé en 2019.

Taux
Nombre de jours d'arrét DDCS DDCSPP DDPP DDT(M) | Total DDI d'absentélsr:ne
(Femmaes + Hommes) par type
d'absence
Congé de maladle ordinaire (CMO) 16 878| 27 058| 34885 121210 200031 7,71
Congé langue maladie (CLM) 7657 12179 11815 24303 44013 1,70
Congé lonzue durée (CLD) 11 9919 7835 28349 50723 1,96
Maladies professlonnelles 0 1725 1942 9113 12780 0,49
Accident de service 481 1854 3567 8 260 14 562 0,56
Accldents de trajet 593 924 511 3507 5535 0,21
TotalGénéral | 36809 53659 60955 194742] 327644 2,64

Une analyse par type de DDI montre une forte dis'parité entre les DDCS, DDCSPP et DDPP, présentant un
taux d‘absentéisme global supérieur 2 la moyenne, et les DDT(M), présentant un taux d’absentéisme
global trés largement inférieur & la moyenne (4,61%). '

Dans le détail, un focus peut étre réalisé sur les écarts & la moyenne des taux d‘absentéisme. Si cette
analyse peut ouvrir des pistes de réflexion, sa portée doit &tre relativisée car elles ne s’appuient pas sur
des différences vérifiées statistiquement :

- En DDCS, le taux d'absentéisme pour congé longue durée est sensiblement plus élevé que dans
les autres DD\, alors que le taux d’absentéisme pour maladie professionnelle est le plus de toutes

les DDI ;

- En DDCSPP, les taux d’absentéisme pour congé longue maladie et pour accident du travail sont
plus élevés que dans les autres DDI ;

- .En DDPP, le taux d’absentéisme pour congé de maladie ordinaire est plus bas que dans les autres
DDL. En revanche, le taux d'absentéisme pour maladie professionnelle est I'un des plus élevé, et le
taux d’absentéisme pour accident de service est le plus élevé de toutés les DDI;

En DDT(M), cette année tous les taux d’absentéisme sont inférieurs a la moyenne, & I'exceptibn du
taux d‘absentéisme pour maladie professionnelle, contrairement 3 I'année précédente ol les taux
étaient assez comparables 2 |la moyenne.

Nombre de jours d'arrét
{Femmes + Hommes)

Congé de maladie ordinalre (CMO}

Congé fongue maladie {CLM)}

Congé longue durée [CLD)

Taux

d'absentéis

par type
d'absence

s/otalclM/clD

Maladies professionnelles

Accldent de service

Accidents de trajet

Total Général

Tab.2: Répartition des absences pour raisbns de santé en 2019,
e En rouge: Niveau le plus élevé par rapport & la moyenne
‘s Envert: Niveau le plus bas par rapport 2 la moyenne
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L'ensembie des absences pour raisons de santé ont immobilisé’ 1590 ETP® (1921 ETP en 2018), soit 6,45%
des ETP totaux des DDI (7,52% en 2018). Les congés de maladie ordinaire (CMO), les plus importants en
volume et ont immobilisé, pour I'année 2019, un peu moins de 4% des ETP totaux des DDI.

%
ETP effectifs

totaux
Congé de maladie ordinaire
(CMO) o7 3,94%
Congé de longue maladie
(CLM) 214 0,87%
Congé de longue durée
(CLD) 246 0,99%
Maladie professionnelle 62 0.25%
Accident de service 70 0,28%

| Accident de tra'let 27 0I11%

Iab.3: ETP immobilisés'pour raisons de santé en 2019.

Pour les accidents de service et les accidents de trajet les taux de fréquence® et de gravité® peuvent &tre
calculés. lls mesurent la fréquence des accidents et leur importance.

Ainsi, plus leurs valeurs sont élevées, plus les accidents sont nombreux et ont des conséquences en
termes d'arréts de travail. Un service qui investit dans la prévention et la maftrise des risques liés & ses
activités mesure généralement I'efficacité de ses actions 2 I'amélioration, et donc  la diminution de ces

deux indicateurs.
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Graph.2 : Evolution du taux de fréquence
des accidents de service et des accidents de trajet.

Taux de gravité des accidents en DDI
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s Taux de gravité Accidents travall/service = Taux de gravité Accidents de trajet

Graph,3 : Evolution du taux de gravité
des accidents de service et des accidents de trajet.

Contrairement & son évolution depuis 2015, la fréquence des accidents de service (Graph.2) diminue en
2019. Leur gravité continue son augmentation (Graph.3).

Concernant les accidents de trajet, les deux tendances sinversent cette année. Leur fréquence diminue
(Graph.2) ainsl que leur gravité (Graph.3).

L'analyse des accidents les plus fréquents et les plus graves doit permettre une réduction de leur nombre
et de leurs conséquences liées A ces accidents. C’est notamment dans ce cadre que les visites des CHSCT
sont réalisées.

5.3. Actes de violences physiques et verbales envers le personnel

Au-deld de leur anomalie dans le monde du travail, les actes de violences physiques et verbales
correspondent & des traumatismes spécifiques et témoignent, par leur fréquence et leur évolution dans
le temps, d'une dégradation potentielle et d’une atteinte grave aux:-conditions de travail. Le suivi de ces
indicateurs a été initié dans le cadre de la prévention des RPS (indicateurs DGAFP). Leur interprétation
demeure cependant délicate, les variations enregistrées pouvant aussi bien refléter une modification des
relations de travail qu‘une variation dans la prise en compte de ces événements, souvent sous-déclarés
ov ne disposant pas de supports de déclaration parfaitement adaptés. Néanmoins, le suivi de ces
indicateurs permet de donner de grandes tendances qu'il convient d'investiguer localement.

ppcs | obesee | Dopp | DDTIM) | Total DOV |

Actes de violences physlgues émanant du personnel sans arrét de travall o 0 3 0 3i

Actes de vlolences physlgues émanant du personnel avec arrét de travall 0 0 2 2
3 ] - N

Actes de violences physlgues émanant des usagers sans arrét de travail 11 4 3l 2 20

Actes de violences physig ues €manant des usagers avecarrét de travall 4 1 2 7

:: SApET _nj 8 a4 27

actes de violences verbales émanant du personnel sans aét de travall 4 7 13| 25|

|actes de violences verbales émanant du personnel avecarrét de travall 1 2 7 4 MT

tal actes de violcnces verbales : e 2 Y T

Actes de viclences verbales émanant des usagers sans arrét de travall - 7 30 27 318 382

Actes de vlolenoes verhales émanant des u rs avec arrét de travall [ 2 4 10 16|

Iab.4: Nombre d'actes de violences physiques et verbales par type de DD!
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. Violences physiques :

Le nombre d'actes de violences physiques recensés envers le personnel s’établit & 32 en 2019 (19 en 2018)
dont:
- Parorigine:
o B84,3% provenant d'un usager {73,7% en 2018)
o 15,62% intervenant entre personneis de la DDI (26,3% en 2018)
= Par niveau de gravité:
o 78,12% sans arrét de travail (68,4% en 2018)
o 43,75% avec arrét de travall (31,6% en 2018)

Le taux d"actes de violences physiques consignés envers le personnel™, toutes DDI confondues, s'établit 3
0,12% en 2019 (Graph.4). Détalllé par type de DDI (Graph.5), les DDCSPP et les DDPP présentent un taux
d’actes de violences physiques supérieur aux DDTM, dont le taux est inférieur a la moyenne. Cette année
encore, aucun signalement de violence physique n'a été réalisé pour les DDCS.

Taux d'actes de violence physique envers le personnel

0,14%  0,13%
0,12%
0,12% 0,12%
0,10%
0,08%
0,06%
0,04%
0,04%
0,02%
0,00%
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Graph.4: Evolution du taux d'actes de violences physiques
envers le personnel
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DDCS DDCSPP DDPP DDT{M} Total DDI

Graph.§ : Taux d'actes de violences physiques en 2019
par type de DDI




- Viclences verbales :

Pour 2019, 437 actes ont été recensés (531 en 2018), soit une diminution de 82,29%. Ces violences
verbales émanent dans 91,07% des cas des usagers (90,77% en 2018). Majoritairement, ces violences
n‘entrainent pas d‘arréts dans 93,13% des cas.

.Cette donnée recense les agressions verbales & |'égard des agents de I'accueil des DDI, des agents
affectés au service de |'éducation et de la sécurité routidre ainsi que des agressions dont sont victimes les
inspecteurs du permis de conduire et les agents en charge des dossiers de I'ANAH et I'ANRU av service
de I'habitat et de la rénovation urbaine consécutivement 4 la dématérialisation des demandes.

L'analyse du taux d'actes de violences verBaIes par type de DDI (Graph. 7), montre, pour 2019, que ce
taux est plus élevé en DDT(M) (2,02%) que dans toute autre DDI. Ce taux est également plus élevé que la
moyenne (1,61%).

Taux d'actes de violences verbales envers le personnel
2,50%
2,07%
2,00%
1
1,50% 1,61%
1,00%
0,87%
0,50% 0.83%
0,00%
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Graph.6 : Evolution du taux d'actes de violences verbales
envers le personnel
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Graph.7 : Taux d‘actes de violences verbales en 2019
par type de DDI



5. V - Sanctions disciplinaires

V.1. Réglementation

La mise en ceuvre des sanctions disciplinaires repose sur les articles 66 et 67 de la loi n°84-16 du 11 janvier
1984 portant dispositions statutaires relatives  la fonction publique de I'Etat ainsi que sur le décret n°84-
961 du 25 octobre 1984 relatif & la procédure disciplinaire concernant les fonctionnaires de {'Etat.

V.2. Sanctions disciplinaires du premier groupe et leurs évolutions

Dans I'échelle des sanctions, celles relevant du premier groupe (avertissement, blime) ont un caractére
de réprimande. Elies ne retirent pas d'avantages au fonctionnaire sanctionné et elles peuvent &tre prises
sans consultation préalable du conseil de discipline. En cela, les sanctions du premier groupe relévent
d'une régulation « de premier niveau » qui constate des écarts significatifs au travail. Leur évolution dans
le temps refléte 2 |a fois la fréquence de ces écarts et le niveau de tolérance de la structure A ces écarts.

| pocs | pocsee | Dopp | DDT(M) | Total
AVERTISSEMENTS

Femme - Avertissement 2016 0 3 3 1. 5 11
Homme- Avertissement 2016 b e A e e AL
Femme - Avertissement 2017 4 1 4 4 2 . 14
Homme-Avertissement2017 | 0 | "2 LA I A
Femme - Avertissement 2018 0 . 5 6 4 15
Homme-Avertissement2018 | 2 - | 7 [ 5 | "7 21
Femme - Avertlssement 2019 1 S 3 i bt B
(Homme- Avertissement 2019 » 20 g

BLAMES

Femme-Bléme2016 1 (1} 1 1 3
Homme-Bléme2016 = | 1 2 | 2 | -1 15
Femme - Blame 2017 0 0 1 1 2
Homme-Blme2017 | 1 | 1 | o | 3 | . 5
Femme-Bléme2018 . S 0 1 3l 5
Homme -Bléme2018 S L N 4 4 8
Femme - Blime 2019 (W ) D SN S 1) 3 4
Homme-Bléme2019 | 0 N U e [ R R
§/Tota F ; 1 3

5/Total Blame

SANCTIONS DU PREMIER GROUPE _

Total Avertissement + Blame 13 33 50 70 167

Iab.1: Evolution des sanctions du premier groupe entre 2015 et 2019 dans les DDI

La maniére dont les sanctions du premier groupe sont gérées dans les DDI peut étre abordée sous un
angle annuel ou dans une perspective d'évolution (période 2015-2019).

Sur I'année 2019, 30 avertissements et 10 blimes ont été notifiés & des agents, tous types de DDI
confondus (36 avertissements et 13 bldmes en 2018) {cf. Tab.1). En valeur absolue, ce sont cette année
encore les DDT(M) qui ont le plus grand nombre de sanctions du premier groupe (18 sanctions — cf.
Graph. 1) mais rapporté au nombre d'effectifs physiques au 31 décembre 2019 par type de DD, le
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nombre de sanctions par agent est le plus élevé en DDPP (cf. Graph.2) par rapport aux autres types de
DDL. L'avertissement reste la sanction de premier groupe majoritairement notifiée (cf. Graph.3), les

bldmes étant légérement plus importants en DDT(M) comparativement aux autres types de DDI (cf.
Graph.3).

Nombre de sanctions du premier groupe, en
2019, par type de DDI, tous sexes confondus.

DDCSPP DDPP DDT(M) TOUTES DDI

w Avertissements = Blimes

Graph.1: Nombre de sanctions du premier groupe, tous sexes confondus.

Nombre de sanctions rapportées au nombre
d'agents (pour 10 000 agents)
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Graph.2 : Nombre de sanctions du premier groupe en 2019 rapporté
au nombre d'agents (pour 10.000 agents) par type de DDI.

Part respective des avertissements et des bldmes
en 2019 dans les sanctions de premier groupe,

par type de DD}
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® Avertlssements = Blames

Graph.3: Part respective des avertissements et des bldmes en 2019
dans les sanctions de premier groupe par type de DDI.
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Sur la période 2015-2018, tous types de DDI confondus, le nombre d’avertissements augmentait de
maniére linéaire. L'année 2019 montre pour la premigre fois une baisse du nombre d‘avertissements, qui
passe de 36 en 2018 & 30 en 2019. De mé&me, le nombre de blémes repart 3 la baisse et passe de 13 en
2018 a 10 en 2019 (cf. Graph.4). Rapporté au nombre d'effectifs physiques au 31 décembre 2019, le
nombre de sanctions du premier groupe reste stable en 2019 aprés avoir baissé en 2018 (¢f. Graph.4 -
courbe verte),

Evolution du nombre d'avertisser_nents etde
bldmes entre 2015 et 2019

15 //\ 11,57
10 \v_,_”’l/\

5 10

2015 2016 2017 2018 2019

= Avertissement Bldme s Pour 0/000 agents

Graph.4 : Evolution du nombre de sanctions du premier groupe
entre 2015 et 2019 en DDI ;
- envaleur absolue (avertissement / blime)
- rapportés aux effectifs physiques (pour 10.000 agents)

Evolution de la part respective des
avertissements et des bldmes dans les sanctions
de premier groupe

100%
80%
60%
40%
20%
0%

2015 2016 2017 2018 2019
® Avertlssement = Bldme
Graph.5 : Evolution de la part respective des avertissements

et des biimes dans les sanctions du premier groupe.

Dans le cadre de la lutte contre les agissements sexistes et les violences 3 caractare sexuel au travail
(grande cause du quinquennat 2017-2022), un focus a été fait sur ce théme en lien avec les sanctions.

Sur les sanctions du premier groupe notifiées en 2019

- 5 avertissements (23,3% des avertissements);
- 3 blémes (30% des blames) étaient directement rattachés a ce sujet.
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6. VI — Dialogue social

VI.1. Comité technique des DDI

Jusqu'a la publication du décret n°2020-1050 du 14 ao0t 2020 modifiant le décret n°2009-1484 du 3
décembre 2009 relatif aux directions départementales interministérielles, le comité technique (CT) des
DDI était institué auprés du Premier ministre par larticle 11-1ll du décret n° 2009-1484 du 3 décembre
2009 relatif aux directions départementales interministérielles. Pendant I'année 2019, il était présidé par
le Secrétaire général dv Gouvernement, assisté du directeur des services administratifs et financiers, en
tant que responsable ayant autorité en matiére de gestion des ressources humaines.

Il est composé de dix membres titulaires et dix membres suppiéants représentants des personnels.

Les représentants des cing ministéres du périmétre ATE des DDI et la DGAFP assistent comme experts
pour l'administration aux séances du comité technique des DDl ainsi que les représentants des
associations de groupement de DDI.

En pratique, le dialogue social relatif aux DDI a été entretenu régulitrement par la sous-direction du
pilotage des services déconcentrés de la DSAF jusqu'au mois d'avril 2019, A partir de mai 2019, cette
animation a été effectuée par la sousdirection de ‘administration territoriale, & la direction de la
modernisation et de I'administration territoriale, au ministére de l'intérieur.

En 2019, le comité technique des DDI, placé auprés du rremier ministre, a siégé a 5 reprises. La séance
du 21 février 2020 a constitué la séance d'installation du CT des DDI suite aux élections professionnelles
de décembre 2018. Cette séance a permis ['adoption du réglement intérieur du comité technique des
DDI ainsi que la reconduction de la création d'un CHSCT des DDI. La séance du 17 avril 2019, a fait
I'objet d'un refus de siéger de la part des 4 organisations syndicales élues au CT des DDI (FO, UNSA, CGT
et CFDT); le CT des DDI a été reconvoqué le 14 mai 2019 et la séance s’est tenue en présence de 'UNSA
et de la CFDT (FO et la CGT ont refusé de siéger lors de cette seconde séance). La séance du 3 décembre
2019, qui devait se prononcer sur le projet de décret relatif & la constitution des secrétariats généraux
départementaux a également fait {‘objet d‘un refus de siéger par les 4 organisations syndicales élues ay
CT des DDI; le CT des DDl a été reconvoqué le 16 décembre 2019, les organisations syndicales ont
demandé un report compte tenu du contexte social 4 I'époque (mouvement social dans les transports) et
la séance s"est tenue le 14 janvier 2020.

Au cours de I'année, les travaux du CT des DDI ont essentiellement porté surla mise en ceuvre de la
réforme de lorganisation territoriale de I’'Etat, notamment lés secrétariats généraux communs
départementaux. Six groupes de travail se sont tenus au cours de I'année 2019 sur ces thématiques dont
la plupart en commun avec les orgamsatmns syndicales représentées au CT spécial des préfectures. Ces
groupes de travail ont notamment permis la production d‘un guide RH a destination de préfigurateurs de
SGC; ils ont aussi permis de mener une concertation approfondie concernant l'instruction du 6
décembre 2019 relative au volet « ressources humaines » de la mise en ceuvre des secrétariats généraux

communs départementaux.

Femmes | Hommes | Total| Femmes | Hommes
Titulaires 4 6 10| 40% 60%

Suppléants 1 9 10 . 10% 90%
Iab.1: Représentants au CT des DDI, parité F/H en 2019

VI.2. Comité d’hygiéne, de sécurité et des conditions de travail des DDI

Par arré&té du 23 juin 2015, 1l a été créé auprés du directeur des services administratifs et financiers du
Premier ministre un comité d'hygiéne, de sécurité et des conditions de travail (CHSCT) des directions
départementales interministérielles ayant compétence, dans le cadre du titre IV du décret du 28 mai
1982, pour connaltre des questions intéressant I'ensembie de ces directions. Lors de la séance dv 21
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février 2019, le comité technique des DDI a décidé la reconduite du CHSCT des DDI conformément a
I'arrété du 23 juin 2015 susmentionné,

Outre le directeur des services administratifs et financiers du Premier ministre (Président) et le sous-
directeur du pilotage des services déconcentrés, ce comité d’hygidne, de sécurité et des conditions de
travail se compose de :

Représentants du personnel : neuf membres titulaires et neuf membres suppléants ;
Un médecin de prévention exercant ses fonctions au sein d‘une direction départementale
interministérielle ;

* Unassistant ov un conselller de prévention exergant ses fonctions au sein d’une direction
départementale interministérielle ;

» Trois inspecteurs santé et sécurité au travail (ISST) exercant leurs fonctions dans les directions
départemnentales interministérielles.

Le CHSCT des DDI a été convoqué trois fois, le 22 mai, le 4 juillet et le 12 novembre 2019. La séance du 12
novembre a fait I'objet d’un refus de siéger par les 4 organisations syndicales élves au CHSCT des DDI; le
CHSCT des DDI a été reconvoqué le 10 décembre 2019, les organisations syndicales ont demandé un
report compte tenu du contexte social 3 I'époque (mouvement social dans les transports) et la séance
s'est tenue le 22 janvier 2020. '

Lors de la séance du 4 juillet la feville de route du CHSCT a été adoptée. Il en notamment découlé un
groupe de travail sur le télétravail dans les DDI dés 2019.

 Représentants au CHSC
B R

eremmes/nommes
Femmmes | Hommes | Total | Femmes | Hommes |
Titulaires 3 6 9 33% 67%
Suppléants 5 : 4 ) 56% 44%

Iab.1: Représentants au CHSCT des DD, parité F/H en 2019

VI.3. Concertation informelle

Dans le cadre de la concertation informelle avec les organisations syndicales, des bilatérales ont été
organisées dans le courant de l'année 2018 avec chacune d’entre elles et le Secrétaire général du
Gouvernement ou son représentant, notamment 4 partir de septembre 2018 suite & la publication de la
circulalre du 24 juillet 2018 relative  'organisation territoriale des services publics.

Par ailleurs, des groupes de travail se sont réunis, notammentsur les modalités d'organisation des
élections professionnelles dans les DDI. Deux séances de ce groupe de travail se sont déroulées en
présence de |'ensemble des- organisations syndicales représentées dans les DDI suite aux élections de
2014,

VI.4. Comités techniques dans les DDI

Le tableau ci-dessous montre qu’en 2018, sur 224 directions départementales interministérielles, 49 ont
convoqué deux fois un CT, soit 22 % conformément 2 la réglementation, et 170 ‘ont convoqué plus de
deux fois un CT soit 76%. '

Par ailleurs 5 DDI n‘ont convoqué qu'une fols leur CT au cours de 'année 2019,

Nbre de CT tenus dans I'année |

parDDl = | obocs | pocsep | pppp | DDT(M) DDI
1 2 3| 0 0 5
2 7 11 19 12 49
2 33 31 30 76 170

Total 1 &l a8 88| 224

Iab.1: Nombre de C'l_'::nus au cours de .'_'année 201;,03; DDI
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